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ЕЛБАСЫ ЖҰМЫС САПАРЫМЕН СОЛТҮСТІК 
ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНА БАРАДЫ

Нұрсұлтан Назарбаев Тайынша аймақтың әлеуметтік-экономикалық 
ауданындағы егіс алқаптарын ара- даму көрсеткіштері бойынша Прези-
лап, жергілікті диқандармен кезде- дентке есеп береді. Президент солтүс-
седі, деп хабарлайды 24.kz. тік өңірде ауыл шаруашылығын әрта-

раптандыру бойынша кеңес өткізбек. 
Солтүстік Қазақстан өңірінің жері Сондай-ақ Нұрсұлтан Назарбаев 

шағын болса да берекелі, бидайы көп. Тайынша ауданы Ильичевка ауылынған 
Аграрлы аймақ соңғы жылдары дәнді- салынған жаңа үйлерді аралап көрмек. 
дақылдардан бөлек майлы дақылдарды Су жаңа баспаналардың иелері – 
өсіруге ерекше ден қойып отыр. Елбасы оңтүстіктен солтүстікке қоныс аударған 
«Тайынша май» зауытын аралап, цех тұрғындар. Осы жылы Ильичевка 
жұмысымен танысады. Өндіріс орны ауылына оңтүстіктен 14 отбасы көшіп 
майлы дақылдарды өңдеп, экологиялық келген. Елімізде жұмыс күші тапшы 
өнімді экспортқа шығарады. «Тайынша өңірлерді қажетті мамандармен қамта-
май» – Қазақстан мен Қытайдың масыз ету үшін қолға алынғаны белгілі. 
бірлескен жобасы. Зауыт өзіне қажетті Қоныс аударушыларға әлеуметтік 
шикізатты жергілікті шаруалардан көмек беріледі.
сатып алады. Кәсіпорын биыл 100-150 
мың тонна шикізат өңдеуді жоспарлап Дерек-көз:  
отыр. Облыс әкімі Құмар Ақсақалов www.egемеn.kz

Бұқар Жырау 
қалқаманұлына 350 жыл

«КӨМЕКЕЙ ӘУЛИЕ» – БҰҚАР ЖЫРАУ

бүлкілдеп, аузынан тек өлең жыраудың мұрасы халқымен мәңгі бірге көрегендігі, алғырлығы мен білгірлігі 
сөз төгіледі екен. Абылай хан жасай бермек. Бұқар жырау толғау- сипатталған. Ал, «Садыр, қайда бара-
бір жаққа жорыққа аттанарда ларында өзі бастан кешіріп отырған сың?», «Бұқарекең біз келдік, Ақан, 
одан айдың, күннің сәтін алмағайып заманның келбеті бар бол- Төбет байларға» деген жырларында ол 
сұрайтын, көрген түсін жоры- мысымен көрініп, өмір құбылысы мен ел болашағы, татулық мәселелерін сөз 
татын болған. Ел аузындағы дүние заңдылықтары, әлеуметтік жағдай еткен. Заман келбеті, Отан тағдыры, 
аңыз әңгімелерге қарағанда, мен адам тіршілігі кең тыныспен болмыс шындығы, ел тұтқасын ұстаған 
Бұқар жырау әз Тәуке ханның жырланады. Ондағы басты сарын елдің асқан қолбасшы, біртуар баһадүр, үздік 
тұсында да ордадағы беделді бірлігі мен ынтымағын күшейту мәсе- мәмілегер, зерделі мемлекет басшысы 
билердің бірі ретінде ел бас- лесі. Ол жан жақтан андыздаған Абылай ханның жортуыл-жорық 
қару ісіне араласқан секілді. жаулардан қорғануы үшін басты шарт күндеріндегі іс-қимылдары, ұлтының 
Оны Үмбетей жыраудың: бірлік екенін терең түсінеді, ата жауға ұлы мұраттар жолындағы ізгі, жалынды 
«Көріктей басқан күпілдеп, қарсы бірігіп, тізе қоса күрескен ерлерді күресі – жырау мұраларында шынайы 
көмекейің бүлкілдеп, сөйлер өзгелерге үлгі етеді. Жырау қазақ шыншылдықпен суреттелген. Әсіресе, 
сөзден таймадың. Тәукенің халқының жоңғар басқыншылығы тұ- оның толғауларында Ресей империя-
болып жаршысы, халқыңның сында, елдің болашағы қыл үстінде сының отарлаушылық, басқыншылық 
болып заршысы, белді бекем тұрған кезде өмір сүріп, сол алмағайып сасаты, зұлымдық әрекеттері әшкерелен-
байладың» деген сөздері де замандағы күрделі мәселелерге өз ген. 
айғақтағандай 18-ғасырда жырларымен жауап бере білген. Осын- Жыраудың толғауларының сыртқы 
болған жоңғар шапқыншы- дай ауыр сәттерде Абылай ханға дұрыс сымбаты мен ішкі қасиет-қуатында, 

Қалқаманұлы Бұқар жырау (1668- лығы қазақ халқының мүлдем жойылып кеңес беріп, ел-жұртты басқыншы жауға көркем ойлау процесінде шиыршық 
1781) қазақтың ұлы жырауы, 18-ғасыр- кету қаупін тудырғаны белгілі. Осы кезде қарсы күресте біріктіруге, бір тудың атқан жалынды шешендіктің буы, асқақ 
дағы жоңғар басқыншыларына қарсы «Ақтабан шұбырындыға» ұшыраған астына топтастыруға күш салған. Өзінің қаһармандық рухтың лебі білінеді. 
қазақтың азаттық соғысын бастаушысы елдің басын қосып, ата жауға қарсы азат- саяси-әлеуметтік мәнді жыр-толғау- Негізінде, толғаудың құрылысы күрделі 
әрі ұйымдастырушысы атақты Абылай тық күресіне жұмылдыру бар ғұмырын ларымен сол жалынды күрестің жыр- ой ағымына, пікір еркіндігіне, ауызекі 
ханның ақылшысы. Бұқардың арғы тегі халқының бірлік бүтіндігіне арнаған ұлы шысына айналған. Осы мақсатта ол сөйлеу стиліне бағынады. Тармақтар 
Арғын, оның ішінде Төртуыл Қаржас. жыраудың басты мақсатына айналады. Абылай ханды бірден-бір қажетті басшы жеті, сегіз буынды, ұйқастары еркін. 
Бұқардың әкесі Қалқаман жаугершілік Оның сөздері осы кезде еліне есті кеңес, санап, оған халық бірлігін сақтап Тегінде, толғау музыкалық қобыз яки 
заманда ерлігімен аты шыққан батыр еріне әмір болып естіледі. Хан да, қара да калатын көсем тұрғысында үлкен сенім домбыра секілді аспаптардың сүйе-
болған. Шыққан тегі Арғын тайпасының тарих көшінің бағдарын, шиеленген артқан. Абылай хан да сол биік талаптан мелдеуімен орандалады. Толғауларының 
қаржас руынан. Заманындағы сыншылар қиынның шешімін Бұқардан күтеді. табылып, елдің бірлігі мен жарқын поэзиялық сәулеті, ерекше қасиеті және 
оны «көмекей әулие» деген. Сөйлегенде Халқының әулие данасы, дуагөй бітім- болашағы үшін жан аямай қызмет еткен. оның сөз қолдану ерекшелігі де өзгеше. 
көмекейі бүлкілдеп, аузынан тек өлең сөз шісі, көреген болжаушысы санатына Жырау сол азаттық жолында өлімге бас Бұхар жыраудың өзі сөйлеген уақытында 
төгіледі екен. Туған жері Сырдария көтерілген Бұқар жыраудың осы тұстағы байлап, ерліктің небір ғажайып үлгілерін сөзі мұндай жүз есе, мың есе шығар. 
облысы Қазалы уезі Көшербай болысы даңқын орта ғасырдағы оғыз жұртының көрсеткен хан мен оның батырларын Міне, біз әңгімеге арқау етіп отырған 
6-ауылындағы «Қарақ» деген жер. «Жас әулиесі Қорқытпен, 14-ғасырдағы ноғай- жырға қосып, олардың өшпес әдеби дара тұлғаның туғанына осы жылдың 
алаш» газетінің бір санында Бұқар лы елінің данасы Сыпыра жыраумен бейнелерін жасаған. Әсіресе, Абылай осы мезгілінде 350 жыл толып отыр. 
жыраудың бүгінгі Бухара облысына салыстыруға болардай. ханның көрегендігі мен даналығын, Қазақ халқының тағдыры үшін өлшеусіз 
жақын маңда туғандықтан есімін Бұхар Халық жадында сақталған бір әңгі- ауыр кезең, қиын сәттерде ел ұйытқысы қызмет етіп, ұлтты сақтап қалуға 
шаһарының құрметіне Бұқар атағаны меде Бұқар жырау ауырып жатқанда бола білгенін асқақ жырлаған. Оның қомақты үлес қосқан бабамыздың 
жазылады. Яғни, қазіргі Тамды ауданына Абылай ханның алыстан күні түні аттан «Абылай ханның қасында», «Ал, тілімді мерейтойы еліміз бойлап аталып өтетіні 
жақын жер болса керек. Дерек бойынша түспей жүріп келіп, көңілін сұрағаны алмасаң», «Ай, Абылай, Абылай», сөзсіз. Бұқар жырау Қалқаманұлының 
113 жыл өмір сүрген жырау Қарағанды айтылады. Бұл таққа ие болған ұлы «Қазақтың ханы Абылай», «Ханға жауап өмірі мен еңбегі ұрпақ жадында мәңгілік 
облысы Бұқар жырау ауданының аума- ханның баққа ие болған ұлы жырауына айтпасам», «Басыңа біткен күніңіз», сақталып қалмақ.
ғындағы Далба тауының бір сілемінде деген ықылас ниеті, ерекше құрметінің «Ай, Абылай, сен он бір жасыңда», «Ал,                                                                      
жерленген. белгісі болса керек. Заманында осылай айтамын, айтамын» атты толғауларында Н.ҚЫДЫРМҰРАТҰЛЫ

Заманындағы сыншылар оны «көме- ханы қадірлеп, халқы ардақ тұтқан ханның сол кездегі ұстанған саясаты мен 
кей әулие» деген. Сөйлегенде көмекейі 
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ғылыми қызметпен айналысуға қызықпайды. 
Біз осы ахуалды оңалту үшін биыл технология-
лық полигондар құру идеясын қолға алдық. 
Осы арқылы ғалымдарға бұл салада оң өзгеріс-
тер болатынын, олардың еңбегі сұранысқа ие 
екендігін айтқымыз келді. Үкімет министрлік-
тің ұсынысын қолдап, тиісті шешім қабылда-
ды, қосымша шамамен 10 млрд теңге бөлінді. 
Қаржының негізгі бөлігі осы үш стационарлық 
полигонды іске қосуға, сонымен қатар үш 
аграрлық университетті қолдауға бағытталып 
отыр, – деді А.Евниев. Ауыл шаруашылығы 
бірінші вице-министрінің мәліметінше, 2021 
жылға қарай аграрлық ғылымды қаржылан-
дыру көлемі ІЖӨ-нің ең болмағанда 0,5%-іне 
дейін жеткізілуі тиіс деген арнайы индикатор 
орнатылыпты. Бұл аграрлық ғылымды қаржы-
ландыруды үш есеге арттыру көзделгендігін 
білдіреді. Қаржыны тиімді игеру, ол нақты өн-
дірушіге – фермерге жетуі үшін министрлік 
қаржыландыру сызбасын өзгертуді қолға 
алған. 

-Тиісті заңнамалық өзгерістер пакеті жаса-
лып, Парламентке ұсынылды. Депутаттар 
демалыстан шыққаннан кейін олармен бірге 
осы бағытта жұмыс істейтін боламыз. Тізбек 
түбегейлі өзгереді. Жылдан жылға қаржылан-
дыру көлемін ұлғайтатын боламыз. Фермер-
лерді ғалымдардың қызметін сатып алуға ба-
ғыттаймыз. Енді ғалымдар Ауыл шаруашы-
лығы министрлігіне емес, фермерлерге барып, 
өздерінің технологияларын таныстырулары 
керек. Егін, өсімдік, мал шаруашылығында 
өнімді молайтуға, шығынды азайтуға мүм-
кіндік беретін технологияларды фермерлерге 
өздері өткізуге тырысқаны жөн, – дейді бұл 
туралы А.Евниев.  Оның пікірінше, ғалымдар 
фермерлерді ұсынылып отырған инновация-
лық технологиялардың пайдалы екендігіне 
көндіре алса, онда фермерлер оны сатып алуы 
керек. Сол себепті, бөлінетін қаражаттың 85-90 
процентінің субсидия ретінде тікелей фермер-
ге, яғни өндіріске жұмсалғаны орынды болмақ.  
Қалай болғанда да, аграрлық саладағы бұл 
өзгеріс ғалым-дардың шенеуніктерге емес, 
фермерлерге көбірек көңіл аударып, олардың 
сұранысын өтеуге тырысуына ықпал етуі тиіс.
                                                     Арнұр АСҚАР, 

«Егемен Қазақстан»

Бүгінгі таңда еліміздің Ауыл шаруа- артық өнім беретін сұрыптары бар екен. бос жатқан ауылшаруашылық жерлері көп. 
шылығы министрлігі АҚШ пен Аустралия Алматы полигонында сояның да көптеген Бүгінгі таңда параллель жүргізілетін комбайн-
сияқты елдерде сыналған, сондай-ақ Еуро- отандық және шетелдік сұрыптары ұсыныл- дар отын және жалпы шығындарды азайтуға 
палық одақ елдерінде қолданылатын дәлме- ған. Мысалы, жергілікті «Ласточка» сұрыбын ықпал етеді. Егістік және өңдеу техникасы, 
дәл егіншіліктің тәжірибесін қабылдап алайық. Андрей Агеенконың айтуынша, парк компьютерлік бүріккіштер шығындарды үнем-
жатыр. алаңдарында сояның осы түрі жоғары өнім дейді, қажетті жұмыс қолын азайтады. Себебі 

Бұрын отандық аграрлық ғалымдар мен береді, көрсеткіш әр гектардан 40 центнерден озық техникалар жерсеріктік координаттар, 
фермерлер тәжірибе жинау үшін мұхит асуға төмен емес.  GPS жүйелер және басқа датчиктер арқылы 
мәжбүр болса, қазір елімізде дәлме-дәл – Егер егістік алқабына назар салсаңыз, адам күшінсіз, өздігінен жұмыс істей алады. 
егіншіліктің үш көрсеткіштік тәжірибелік сұрыптардың ерекшелігі түстерінен-ақ көрініп Қажет кезде ғана суландыру жүйесі іске қо-
полигондары бар. Полигондардың біріншісі – тұр. Гүлі, жапырағы, пішіні әртүрлі. Еуро- сылатын заманауи суару жүйелері де сол 
Алматы облысындағы «Қаскелең агропаркі», палық селекцияда жеке ұсынылған Италиядан сияқты. Бізге отандық ауыл шаруашылығын 
екіншісі – Ақмола облысының Шортанды ауда- әкелінген «Луна» сұрыбы, әр гектардан 60 сапалы жаңа деңгейге шығару керек. Ал бұл 
нында, үшіншісі – Қостанайдағы «Заречное» центнер өнім беруге тиіс, осы көрсеткішке үшін ең алдымен, өз сана-сезімін өзгертіп, 
тәжірибе шаруашылығы базасында орналас- жақындап қалдық, – деген А.Агеенко сояның жаңа технологияларды қолдануға дайын 
қан. Өсімдік шаруашылығы саласындағы бұл сұрыптары туралы айтып берді. Полигонда адамдар қажет, – дейді. Яғни аграрлық универ-
ғылыми полигондарды құрудағы негізгі мақсат жүгері мен соя егуде нөлдік технология ситеттің студенттерінен осы талаптарға жауап 
– қарапайым фермердің өмірін барынша элементтері қолданылады. Нөлдік технология беретін маман әзірлеген жөн.  Бірінші вице-
жеңілдету. Аталған инновациялық жоба дегеніміз − себер алдында топырақты өңде- министрдің айтуынша, егер фермерлер жұмыс 
аграрлық секторды алға бастыруға тиіс. Ауыл меумен байланысты. Мәселен, пішен қалдық- істеп тұрған инвестициялық субсидиялау 
шаруашылығы министрінің бірінші орынба- тары жауын-шашынды толық сіңіріп алатын, бағдарламасын пайдаланып озық техника, 
сары Арман Евниевтің айтуынша, қазір кез алқаптың бетін құрсайтын материал ретінде заманауи құрал-жабдықтарды алатын болса, 
келген фермер осы полигондарға барып қолданылады. Суарылмаған, өңделмеген мемлекет оның шығындарының 25 %-ін өтеп 
тәжірибелік жұмыстарды өз көзімен зерделеп, алқапта төселіп жатқан сабанды көтеріп қара- беруді жоспарлап отыр. Жыл сайын тұтас 
себу технологиясын игеріп, жаңа комбайндар саңыз, астында жауынқұрттар жүргенін көре- топырақты өңдеу үшін сол гербицидтерге ақша 
мен тракторларды пайдаланып көре алады. сіз. Яғни топырақ сумен өңделмесе де, «дем жұмсауға болады, не болмаса осы препарат-
Министрлік осыған ерекше назар аударып алған», тірі ағза деген сөз. Пішен қалдықтары тардың шығынының көлемін 90%-ке қысқар-
отыр. Арман Евниев бұл туралы: топырақты қызып кетуден және ылғалдың тез тып, үнемделген ақшаға компьютерлік бүрік-

– Біздің ойымызша, бизнес пен аграрлық буланып кетуінен сақ-тайды.  кіштер алуға болады. Бұл бүріккіштер фото-
ғылым тығыз қарым-қатынас орнатуға тиіс. – Суарылатын жердегі соя мен жүге-рінің элементтердің арқасында арамшөптерді 
Ғалымдарға арнайы өтініш айтып, шаруаларға өнімділігі орта есеппен гектарына 3 тон-наны ажырата алады, сөйтіп арамшөп бар жерге ғана 
озық технологиялар туралы ғана емес, эконо- құрайды, ал суарылмайтын учаскелерде әр арнайы ерітіндіні бүркеді. Яғни осы жұмыстың 
миканың жай-күйі жайлы да айтып беруді гектарға шаққанда шамамен – 1,7-1,8 тонна өзінен қыруар қаржыны үнемдеуге болады 
тапсырдық. Мәселен, егіншіліктің жаңа түріне шамасында. Бірақ екеуінің тиімділігі бірдей. екен.  
кеткен шығындар қаншалықты ақталады? Біріншіден, әр гектардың пайдалы әсер коэф- –Бүгінгі таңда еліміздің кейбір өңірлерінде 
Сатып алынатын датчиктер мен құрылғылар, фициенті, яғни пайдасы артады. Егер бидайдан осы технологияны бірнеше жылдан бері 
қосымша жабдықтар несімен тиімді? Осының түсетін түсімнің айналымы гектарына 100 мың қолданып келе жатқан компаниялар бар. 
бәрін фермерлер білгені дұрыс. Ауыл шаруа- теңгеден аспаса, бұршақ тұқымдастарды еккен Мәселен, «Атамекен Агро» компаниясы бас-
шылығында жаңа технологиялар мен смарт- жағдайда бұл көрсеткіш 200 мың теңгені шылығы 6-7 жыл бойына осы технологияны 
фермалардың қолданылу аясы кеңеюге тиіс. құрайды. Екіншіден, суарылмайтын жерлер- қолданып, жалпы шығынды 25%-ке дейін 
Полигонға келген фермерлер өздері ғана дегі соя, жүгері алқаптарының аумағын төмендеткенін, осы технологияны әдістемелік 
үйреніп қоймай, алған білімдерін басқа айтарлықтай ұлғайта аламыз, – дейді А.Аге- енгізудің арқасында табыс көлемі айтарлықтай 
фермерлік шаруашылықтарға үйрете алатын- енко. өскені туралы айтты, – деді А.Евниев. Ауыл 
дай дәрежеге жетуі керек, – деп түсіндірді.  «Қаскелең агропаркі» аумағында жаңа мал шаруашылығының бірінші вице-министрі осы 
Бұршақ тұқымдастардан табыс көп түседі шаруашылығына қажетті азық дақылдары да ведомстводағы ахуал туралы баяндай келіп, 
Бұған дейін Ауыл шаруашылығы министрлігі бар екенін айта кету керек. Төрт түлікке жем- бүгінде аграрлық ғылымды қаржыландыру 
Алматы облысындағы «Қаскелең агропар- шөп әзірленетін жүгерінің түрлері құрғақшы- көлемі жеткіліксіз деп санайтынын айтты. 
кінің» жұмысын егжей-тегжейлі таныстырған лыққа төзімді, құрамында пайдалы элементтер Мәселен, 2018 жылы осы мақсатқа бас-аяғы 5,5 
болатын. Шілде айында өткен Дала күні көп. Агроғылымға ақша фермерлер арқылы млрд теңге бөлініпті. Бұл қаржы 23 ғылыми-
аясында агропарк аумағында америкалық John жетеді Бүгінгі таңда Ауыл шаруашылығы зерттеу институттың жұмысын жүргізуге, ға-
Deer компаниясының «пилотсыз» комбайны министрлігі ғылыми полигондардың жұмысын лымдардың еңбекақысын төлеуге, зерттеу 
көрсетілгені белгілі. Бұл туралы бұған дейін республика көлеміне таратуға ниетті. Алдағы жұмыстарын қаржыландыруға, дамыту жоба-
хабарлағанбыз. Алайда сол жолы Алматыдағы уақытта осы жұмысқа еліміздегі үш аграрлық ларына, тағы басқаларына жұмсалады екен.  
агропарктің негізгі қызметі отандық БАҚ-тың университеттің студенттерін тарту жоспарлан- -Бұл көрсеткіш Қазақстанның ауыл шаруа-
назарынан тыс қалғандай көрінді. Әйтпесе ған. Тәжірибелік полигондардағы «пилотсыз» шылығының ІЖӨ-сінің 0,12 процентін ғана құ-
агропаркте қолға алынған соны бастамалар, аг- комбайндар, пилотсыз ұшу аппараттары – райды. Салыстыру үшін мынаны айтайын, 
рарлық секторы дамыған елдердің тәжіри- дрондар белсенді түрде пайдаланылады, алаң- ауыл шаруашылығы дамыған АҚШ, Канада, 
бесінен алынған инновациялық жаңалықтар аз дардың рентгені кеңінен қолданылады. Бұл Аустралия, Франция, Германия және Нидер-
емес. Жалпы, «Қаскелең агропаркінің» негізгі инновациялар ауылшаруашылық саласын ланды сияқты елдер агроғылымды қаржылан-
жұмысы бидай мен арпа, соя және жүгері дамытуға, өнім-ділікті арттыруға, шығынды дыру нормативін ауыл шаруашылығының 
сияқты сұранысқа ие дақылдарды өсіру бойын- азайтуға ықпал ететіні түсінікті. Бұл туралы ІЖӨ-сінің 1-3 процентке дейінгі аралығында 
ша жаңа технологияларды қолдануға бағыт- Ауыл шаруашылығы бірінші вице-министрі бекітеді. Біздің аграрлық ғылымға үнемі сын 
талған. Агропарктің бас технологы Андрей Арман Евниев: айтылатындығы түсінікті. Өйткені қаржының 
Агеенконың айтуынша, кешен аумағында – Әлем автоматтандыруға және цифрлы аздығына байланысты білікті кадрлар басқа 
жаздық арпаның гектарынан 50 центнерден жүйеге көшіп жатыр. Елімізде жыртылмаған, салаға кетіп жатыр. Жастар АӨК саласында 

ҚЫТАЙДЫҢ ТОҚЫМА КОМПАНИЯЛАРЫ 
ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҚ ТАНЫТТЫ

Әріптестік әлеуеті

Қытайдың тоқыма неркәсібі одағы-
ның құрамына кіретін, 30-дан астам 
тоқыма компанияларының жетекшілері 
Қазақстанның инвестициялық әлеуеті-
мен танысу үшін алғаш рет Астанаға 
келді. Аталған кездесу «Kazakh Invest» 
ұлттық компаниясының қолдауымен 
ұйымдастырылды. 

Кездесу барысында «Kazakh Invest» 
басқарма төр ағасы Сапарбек Тұяқбаев 
Қазақстан мен Қытай биотехнология сала-
сындағы ірі технологиялық жобалардың 
автомобиль кластері, жаңартылған энергия 
көздері жəне тағы да басқа бірлескен 
инвестициялық бағдарлама бойынша жүзе-
ге асырылып жатқанын атап өтті. Бұл жоба-
ларға Мемлекет басшысы Нұрсұлтан 
Назарбаевтың биылғы маусымдағы Қытай-
ға сапары барысында қол жеткізілді.

 «Тоқыма өнеркəсібі ынтымақтастықты 
арттыратын, келешегі бар бағыт. Мысалы, 
Қазақстанда жыл сайын 250 мың тонна 

жақсы климат екенін ескерсек, Қазақстан- делегациясының мүшелері мақта өндіру, мақта жиналады. Осы көлемнің үш тен бір 
дағы бизнесті дөңгелетіп, экспортты одан шикізатты қайта өңдеу, киім өндірісі жəне бөлігі өңделеді, ал қалған бөлігі экспортқа 
əрі дамытуға əбден болады», деді С.Тұяқ- логистика саласындағы ынтымақтастық арналған шикізат. Сонымен қатар бізде 
баев. Өз кезегінде «Оңтүстік» АЭА-ның туралы келіссөздер жүргізді. Өзбекстанмен арадағы шекараның жанын-
басшысы Медеу Ділдəбаев қытайлық «Бұл Қазақстанға алғашқы сапарымыз да орналасқан «Оңтүстік» арнайы экономи-
əріптестерге арнайы экономикалық аймақ жəне делегация мүшелерінің көпшілігі калық аймағы бар. Халықаралық рейтинг-
қатысушыларына қарастырылған жеңіл- ынтымақтастықты дамытуға мүдделі. Біз терге сəйкес Қазақстандағы инвестиция-
діктер туралы егжейтегжейлі айтып берді. «Қазақ Инвест» компаниясының шақыруы-лық климат Орталық Азия аймағындағы ең 

Кездесу барысында тоқыма өнеркəсібі мен келдік. Меніңше, бізде өте табысты 

кездесу болды, біз Қазақстанның инвести-
циялық əлеуеті туралы білдік. Қазақстан мен 
Қытай – ортақ таулар мен өзендер арқылы 
байланыстырылған, ортақ шекарасы бар ел, 
сондықтан да осы сала бойынша екі ел 
арасында үлкен мүмкіндіктер барына сене-
мін», деді Қытай делегациясының басшысы, 
Қытай тоқыма өнеркəсібі одағының төра-
ғасы Сун Жуйчжэ. 

Өз кезегінде Қазақстандағы Қытай 
халықаралық сауда палатасы өкілдігінің бас 
директорының орынбасары Гао Ци «бүгінгі 
кездесу Қытай мен Қазақстан арасындағы 
тоқыма өнеркəсібі ынтымақтастығы үшін 
жақсы бастама. Үкімет инвесторлар үшін өте 
жақсы жағдай жасайды. Сондықтан бүгінгі 
келіссөздер мен талқылаулардан кейін жақсы 
нəтиже болады деп ойлаймын» деп атап өтті. 

Айта кетелік, Қытайдың тоқыма өнер-
кəсібі одағы аталған елдің жетекші ұйым-
дарының бірі. Қытай Халық Республикасы-
ның Министрлік құрамынан шыққан тоқыма 
өнеркəсібі одағының 20 жылдан астам тари-
хы бар. Қазір ұйымның қатарында 20 мил-
лионнан астам адам жұмыс істейді. Одақтың 
компаниялары Қытайдың бүкіл тоқыма 
өнеркəсібінің жалпы экспорт көлемінің 12%-
ін экспорттайды, ал Қытай экономикасына 
қосқан үлесі 3%-ке бағаланады.

 «Егемен-ақпарат»
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ПРИШЛО ВРЕМЯ ДЛЯ ПЕРЕМЕН Информационные технологии   

Основу разумной государственной картографических материалов; настоящее время в различных ведомствах, 
политики составляют высококачественная 5.дублирование работ по получению, сферах и регионах продолжают применять 
информация и информированное участие хранению данных, организации доступа к ним; разные системы координат и картогра-
общественности. С наступлением эры 6.отсутствие доступных источников фические материалы, созданные на их основе. 
информационных технологий эффективное информации для поиска необходимых данных; Этот факт затрудняет вопросы интеграции 
управление государством без применения 7.наличие ограничений на распростране- ведомственных баз данных.
актуальной пространственной информации ние пространственных данных (гриф). В связи с этим немаловажное значение 
становится невозможным, пространствен- Для решения сложившейся ситуации имеет поддержка единого координатного 
ные данные все шире используются для требуется создание условий, обеспечивающих пространства. В целях унификации, развития и 
решения комплексных задач экономическо- доступ потребителей к пространственным поддержания пространственных данных в 
го, социального и экологического характе- данным в электронном виде и их эффективное актуальном состоянии будет осуществлена 
ра. Новые возможности быстрого обмена использование. За рубежом подобного рода модернизация системы государственного 
пространственными данными, удобный и системы получили название «инфраструктуры геодезического обеспечения территории 
простой доступ к ним обеспечивают пространственных данных» (ИПД). Термин Республики Казахстан, установлена система 
принятие взвешенных решений и эффек- «инфраструктура пространственных данных» координат и конвертация в нее всех простра-
тивных действий. впервые был предложен Национальным нственных данных, включая отраслевые. 

исследовательским обществом США в 1993 Переход к новой геоцентрической системе 
Пространственные данные – это цифровые году. Ключевое слово «инфраструктура» очень координат обуславливает необходимость 

данные, полученные в результате геодезичес- удачно передает суть идеи о том, что геопрос- модернизации всей системы геодезического и 
кой и картографической деятельности о любых транственные данные могут быть и должны картографического обеспечения РК, которая 
объектах, включающие сведения об их стать инфраструктурой, такой же доступной позволит обеспечить открытыми простра-
местонахождении, форме, свойствах и для каждого, как, например, транспортная нственными данными территорию Республики 
взаимном положении. Практически все объек- инфраструктура. В этом контексте ИПД можно Казахстан. ИС ГГО НИПД обеспечит быстрый 
ты местности можно отнести к пространствен- определить как территориально распределен- глобальный доступ к геопространственным 
ным. Этим объектам свойственно наличие ную систему сбора, обработки, хранения и данным с сантиметровой точностью.
определенного набора свойств, существенным предоставления потребителям пространствен- Открытые пространственные данные 
из которых является указание местоположе- ных данных. послужат основой для создания других 
ния. Визуальное представление простра- Создание ИПД для многих стран мира уже пространственных данных, в том числе и 
нственных объектов (например, топографи- стало ключом социально-экономического отраслевых, и будут являться базовыми 
ческая карта) показывает их взаимное располо- развития и обеспечения свободного неконку- пространственными данными. Одним из 
жение и позволяет проводить анализ размеще- рентного доступа к информации. Поэтому соз- основных источников базовых пространствен-
ния, связей и других пространственных дание Национальной инфраструктуры прост- ных данных для НИПД будут являться 
отношений. Получение, обработка и использо- ранственных данных Республики Казахстан цифровые топографические карты, обновлен-
вание цифровых пространственных данных (далее – НИПД РК) приобретает особую ные на основе данных цифровой аэро-
стали важной частью жизни современного важность для более широкого распростране- космосъемки. При определении содержания 
информационного общества. Среди примеров ния и эффективного использования простра- базы пространственных данных из их состава 
использования географических данных предо- нственных данных на государственном, должны быть исключены объекты содержащие 
ставление гражданам информации о планах местном, хозяйственном и международном сведения, относящиеся к государственным 
городов, велосипедных маршрутах, указание уровнях. секретам.
местоположения объектов досуга и туризма, НИПД РК будет являться одним из Интеграция пространственных данных на 
предоставления информации о коммунальных ключевых государственных информационных государственном уровне позволит осущес-
услугах для привлечения в регионы граждан и ресурсов, призванный объединить информа- твить кардинальный прорыв в своевременном 
организаций и т. д. По мере широкого рас- цию из множества разрозненных источников. обеспечении органов власти, научных 
пространения геоинформационных техноло- Он позволит решить целый спектр приклад- исследований, потребностей промышленнос-
гий во всем мире ценность пространственных ных задач, связанных с использованием ти и населения достоверной и актуальной 
данных и осознание их реальной значимости пространственных данных во всех сферах пространственной информацией.
постоянно повышаются, а их использование в экономики, и станет единой геоинформацион- Эффективность управления государством, 
разных областях человеческой деятельности ной платформой для интеграции всех его экономическое и социальное развитие, 
расширяется ускоренными темпами. ведомственных информационных систем, оборона и национальная безопасность во 

В Республике Казахстан в результате сформирует благоприятную среду для автома- многом зависят от актуальности, точности 
производственной деятельности различных тической актуализации пространственных геодезических и картографических материа-
отраслей был создан большой объем простра- данных. лов. С развитием спутниковых методов и 
нственных данных. В качестве источников Из-за отсутствия стандартизации в части технологий позиционирования, повсеместным 
пространственных данных выступают анало- применения пространственных данных поль- внедрением информационных технологий и 
говые или цифровые данные, которые служат зователи используют свои методы хранения, телекоммуникационной инфраструктуры 
основой для создания моделей пространствен- представления и обработки пространственных развиваются новые возможности получения и 
ных данных. Существует несколько основных данных, разнооб разные программные распространения геодезических данных и 
типов источников пространственных данных – средства. Как следствие, различаются: виды, создания на их основе НИПД РК.
это картографические источники, данные форматы и структуры хранения данных; Внедрение НИПД РК будет осуществлять-
дистанционного зондирования Земли, данные используемые системы координат; классифи- ся посредством Информационной системы 
полевых изысканий. Эти данные разрознены и каторы, используемые для подготовки карто- Государственного геодезического обеспече-
не взаимосвязаны между собой, что делает графических материалов; масштабы отобра- ния, Информационной системы Банка 
невозможным их совокупное использование жения данных. Указанные различия серьезно пространственных данных и Национальной 
для нужд экономики, создает информацион- затрудняют обмен, сопоставление и восприя- геоинформационной системы (НГИС).
ный барьер, а иногда препятствует процессам тие данных. Информационная система Государствен-
обмена информацией. В связи с этим важную роль при создании ного геодезического обеспечения позволит 

На сегодня существует ряд проблем, НИПД играют стандарты и другие норматив- управлять сетью референцных станций и 
препятствующих использованию простра- но-технические документы, так как простра- выполнить камеральную обработку данных 
нственных данных, таких как: нственные данные должны быть представлены геодезических измерений (спутниковых, 

1.отсутствие современной геодезической в определенных форматах, иметь единую нивелирных, гравиметрических), полученных 
основы, системы высокоточного позициониро- структуру и использовать единые классифика- в результате Модернизации системы госуда-
вания; торы и позволят отраслевым системам рственного геодезического обеспечения 

2.отсутствие согласованных стандартов и эффективно взаимодействовать между собой. Республики Казахстан и осуществлять 
механизма информационного обмена между Единая архитектура данных позволит следующие функции:
различными организациями и ведомствами; ситуационным и аналитическим системам а)одновременную передачу дифференци-

3.отсутствие новой координатной основы иметь актуальную и достоверную информа- альных поправок различным пользователям 
республики, необходимой в связи с развитием цию о развитии территорий по всем слоям и для определения местоположения объектов и 
спутниковой технологии и переходом топо- отраслям. навигации в режиме реального времени;
графо-геодезического производства на авто- Национальная ИПД будет являться не б)организацию уровней доступа по 
номные методы спутниковых координатных только средой, которая позволит хранить различным каналам связи;
определений; информацию и обмениваться ею, но включит в в)архивирование и предоставление 

4.неоднородность и неактуальность себя возможность создания новых данных. В данных точного позиционирования на основе 

спутниковых навигационных технологий 
потребителям.

Информационная система Банка прост-
ранственных данных обеспечит сбор, хране-
ние, обработку, анализ и отображение прост-
ранственных данных и связанных с ними 
непространственных, а также получение на их 
основе информации и знаний о географичес-
ком пространстве. Предоставит возможность 
поиска геоинформационных ресурсов – 
источников данных по каталогу метаданных, и 
формирования выборок пространственных 
данных по их характеристикам.

НГИС поможет значительно увеличить 
охват и упростить использование текущих 
услуг е-Gov, связанных с пространственной 
информацией.

Экономический эффект от внедрения 
проекта в основном косвенный, так как НИПД 
РК станет средством систематизации и 
стандартизации процессов формирования и 
накопления геопространственных данных и 
тем самым поможет минимизировать затраты 
рабочего времени. В целом суть экономичес-
кого эффекта реализации НИПД сводится к 
следующему:

-сокращению потери рабочего времени 
сотрудниками отраслевых ведомств и учреж-
дений на поиск и анализ необходимой 
ситуационной информации;

-сокращению потери рабочего времени 
сотрудниками государственных органов на 
подготовку сводных аналитических отчетов, 
справок и ответов на запросы смежных 
отраслевых министерств и учреждений;

-сокращению временных затрат госуда-
рственных органов на обработку типовых 
документов – экспертиз, согласований, 
утверждений, заявок, обращений;

-сокращению затрат республиканского и 
местных бюджетов на сбор и актуализацию 
ситуационной информации об объектах, о 
состоянии и анализе местности;

-снижению стоимости использования 
пространственных данных.

-повышению эффективности функциони-
рования всех уровней бюджетных организа-
ций.

Международный опыт показывает, что 
интеграция разрозненных пространственных 
данных на государственном уровне в единую 
инфраструктуру посредством ГИС-техно-
логий позволяет осуществить кардинальный 
прорыв в своевременном обеспечении 
органов власти, научных исследований, 
потребностей промышленности и населения 
достоверной и непротиворечивой простра-
нственной информацией.

 Акылбек Шпикпаев, 
генеральный директор РГКП 

«Казгеодезия» Комитета по управлению 
земельными ресурсами МСХ РК, 

кавалер ордена «Курмет»

БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІ ЕЛ БОЛУДЫҢ БІРІНШІ САТЫСЫ - 
ҮШТҰҒЫРЛЫ ТІЛ

ҚР Президенті  Н.Ә.Назарбаевтың арқылы қазақстандықтар бірнеше ғасыр бойы зияткерлік мектептері, дарынды балаларға сөйлей де жаза да білетін азамат өз елінде де, 
«Қазақстан-2050» стратегиясы: Қалыптасқан қосымша білім алып, ел ішінде де, шет арналған қазақ түрік лицейлерінде, басқа да шет елдерінде де бәсекеге қабілетті тұлғаға 
мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Жол- жерлерде де өз дүниетанымдары мен ақылы мектептердің оқушылары оқуын айналары сөзсіз. 
дауындағы тілдердің үштұғырлығы жайлы араласатын ортасын кеңейтіп келе жатқанын тәмамдағанда бірнеше тілді меңгеріп шығаты- Жас өскінге саналы тәрбие мен сапалы 
сөзінде «Қазақ тілі 2025 жылға қарай өмірдің жоққа шығармауға тиіспіз. нының куәсі де болып жүрміз. білім беру-біздің мақсатымыз. Көптілді тұл-
барлық саласында үстемдік етіп, кез келген Біз ағылшын тілін игеруде серпіліс жасауы- Үштілділік саясатының жүзеге асырылуы ғаны қалыптастыру-көпұлтты еліміздің бірлі-
ортада күнделікті қатынас тіліне айналады. мыз керек. Қазіргі әлемнің осы «лингва франка- білім саласының маманы ретінде мені де гінің нышаны, өркениет көшінде бәсекеге 
Қазір біз балаларымыз қазақ тілімен қатар орыс сын» меңгеру біздің еліміздің әрбір азаматына алаңдатады. Осы саясатты жеке азаматша қабілетті маман болу, ел болашағы үшін еліміз-
және ағылшын тілдерін де белсенді меңгеру өмірдегі шексіз жаңа мүмкіндіктерді ашады»- ретінде де, осы білім саласының маманы ретін- бен бірге қарыштап дамуымыз қажет.
үшін жағдай жасауға шаралар қабылдап деген болатын. Осы сәттен бастап Қазақстан- де де қолдаймын. Себебі елімізді әлемге таныту Үштілділік – бәсекеге қабілетті елдер 
жатырмыз. ның даму саясатында үштілділік реформасы үшін, өзіміз әлемді тани білуіміз үшін де қатарына апарар жол десек, үш тұғырлы тіл-

Үштілділік мемлекеттік деңгейде ынталан- қолға алынды. Қай уақытта болмасын реформа ағылшын тілін меңгерудің маңызы өте зор деп бәсекеге қабілетті ұлт болудың игі бастамасы.  
дырылуы керек. қиындықпен енетіні баршаға мәлім. Ешбір есептеймін. Үштілді меңгерген жас ұрпақтың  болашағы 

Орыс тіліне және кириллицаға біз қазақ қиындыққа, кедергілерге және қарсы көзқарас- Үштұғырлы тіл - өмірлік қажеттіліктен жарқын, алар асуы мен бағындырар белесі мол 
тіліне қандай қамқорлықпен қарасақ, сондай тар мен пікірлерге қарамастан бұл реформа өз туындаған идея. Қай заманда болсын бірнеше болары хақ.
қамқорлықпен қарауымыз керек. Орыс тілін бастауын алды. Болашақта жастардың үштілді тілді меңгерген мемлекеттер мен халықтар өзі-
білу - біздің ұлтымыздың тарихи артықшылы- меңгерген дарынды, білімді, полимәдениетті нің коммуникациялық және интеграциялық Ермагамбетова А.С.
ғы екені баршаға белгілі. Дәл осы орыс тілі болып шығатынына сенімім мол. Назарбаев қабілетін кеңейтіп отырған. Бірнеше тілде Приозерск қаласыны № 2 ЖОББМ
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АТАНЫҢ СӨЗІ – АМАНАТ
Ел ардағы 

Талпақтың Ахметжаны

Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев алдына салғызып, бір ту биені жетекке «нұр жауған азамат» дегенді мегзейді. Ал, 
өзінің «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» алғызып, бірнеше жігітпен ақтарға келеді. «қазаққа қанат» болуы «ел жүгін арқалаған 
деген мақаласында: «Біздің бабаларымыз Келген бетінде биені сойғызып, астырып, азамат» дегенде аңдатса, «Арқаның асылы» 
ғасырлар бойы ұшқан құстың қанаты талып, оларды тамақтандырып, жүз атты сыйға деуі «Жақсының аты қалады» демекші, есімі 
жүгірген аңның тұяғы тозатын ұлан-ғайыр тартады. Әбден риза болған әскербасы: мен еңбегі ұрпақтан ұрпаққа жалғаса береді 
аумақты ғана қорғаған жоқ. - Мына құрметіңе мен разымын, қандай дегенді сездіреді. Өйткені, «асыл» ешқашан 

Олар ұлттың болашағын, келер ұрпағын, қалауың бар? – дегенде Ахметжан: тозбайды, солмайды.
бізді қорғады. Сан тараптан сұқтанған жат - Бойына талап қонған иісі қазағыма Сондай-ақ, Ахметжанның өзі де осал 
жұртқа Атамекеннің қарыс қадамын да қанат болған, Арқаның бір асылын абақтыға адам емес. Бойына бес қаруын асынған 
бермей, ұрпағына мирас етті» деп атап жаптырмақ ойың бар екен. Раыңнан қайт, ақтардың әскербасысына күш көрсете 
көрсетті. Олай болса, ел бірлігі мен тірлігінің шешіміңді айт, келісіп жолыңды бер, сөйлейді: «Райыңнан қайт, шешіміңді айт! 
тұтастығына шама-шарқынша ат салысқан келісімге қолыңды бер. Қайтесіңдер асыл Келісіп жолыңды бер, келісімге қолыңды 
қайраткерлердің кейінгі ұрпаққа аманат етіп текті, сендердің де замандарың өтті, судың бер!» яғни, берсең қолыңнан, бермесең 
қалдырған мұраларын жарыққа шығару да сұрауы бар деген, ойланыңдар! – деп жолыңнан аламын деп отыр. Сонымен қатар 
маңызды міндеттердің бірі болмақ. нығыздай айтады. Әскербасы келісіп, ескерту де бар: «Қайтесіңдер асыл текті, 

Кеңес дәуірінің алғашқы жылдарында Ақбайдың Жақыбын босатады. Ауылға келіп, сендердің де замандарың өтті!» Осының 
ұлт тәуелсіздігіне айрықша мән берген тай сойдырып, ет астарып, Ахметжанның бәрін әскербасы түсінбей отырған жоқ, сезіп, 
тұлғалардың бірі – Ахметжан болыс. Көне үйіне «Сәлем береміз» деп, «Әңгіме біліп отыр. Көнбеске шара жоқ, өйткені, 
көз, кәрі құлақты қариялардан «Ахметжан тыңдаймыз» деп ел жинасады. Ет піскенше Ахаң мықты адам, еліне арқа сүйей айтып 
туралы не айта аласыз?» деп сұрағанда: «Би біраз әңгіме де айтылады. әңгіме айтып отыр.
Ахметжан ба?», «Болыс Ахметжан ба?», отырып Жақып мырза әрегідік басын Ал, Жақыптың «Әй, Талпақ-ай! Әй, 
«Ахметжан шешен бе?» деп нақтылай шайқап-шайқап қояды екен. Байқап отырған Талпақ-ай!» деуі, немесе Ахметжанның «Әй, 
бастайды. Адамның ел алдындағы беделін, бір адам сұрақ қойыпты: Ақбай-ай!, Әй-Ақбай-ай!» деуі, қазақи дәстүр 
құрметін айқындайтын осы сөздердің - Бағанадан бірі көріп отырмын, сіз тұрғысынан қарасақ «Құрдастың өзіне өкпе 
барлығы бір ғана тұлғаға – Талпақтың әңгіме айтқанда басыңызды неге шайқай жүрсе де, сөзіне өкпе жүрмейді», замандас 
Ахметжанына бағытталып тұр. Өзге мәселе- бердіңіз? тұлғалардың әзілі. Бірақ, әзілдің аясында да 
лерге соңыра тоқталармыз, бірақ, дәл осы Сонда Ақбайдың Жақыбы: ақиқат жатыр. Жақыптың Ахметжанды 
жерде бір орынды сұрақтың оқырман ойына - Бүгін Ахаң үлкен іс қылды, сөзі өтіп, тілі «Дұшпанды табанына салып илер еді, иісі 
оралары сөзсіз. Ол: «Талпақтың Ахметжаны жетіп, мені құтқарды. Әй, Талпақ-ай! Әй, қазақты билер еді» деп суреттеуі өті жоғары 
1866 жылы туған деген дерек қалай және Талпақ-ай! Ахметжанды оқытпадың, ойына деңгейде бағалауы. Яғни, Жақаң Ахаң сондай 
қайдан алынған?» деген мәселе. Тағы да ел білім тоқытпадың, сондағы ісі мынадай! деңгейге лайық болғаннан кейін айтып отыр. 
ауызында сақталып жеткен бір әңгімеге Егер оқыған болса, ойына білім тоқыған Сол тәрізді Ахаң да Жақаңды «иісі қазаққа 
назар аударуға тура келеді. болса, дұшпанды табанына салып иілер еді, ғана емес, орысқа да танылды» деп оның 

Қазақ халқының танымалы қайраткер- иісі қазақты билер еді, - депті. Мұны естіген Ресей төңірегіндегі елдердің барлығына 
лерінің бірі, ел бірлігі үшін жарғақ құлағы Ахметжан: танылған ұлт қайраткері ретінде баға береді. 
жастыққа тимей жұмыс жүргізген Ақбайдың - Иә, бүгін бір үлкен іс қылдым, хабар Яғни, бұл әңгіменің, мазмұны-нан үш 
Жақыбы, қазан төңкерісіне дейінгі және жетіп ақтардың әскеріне бардым, мәселені аңғарамыз. Алғашқысы шешендік 
кейінгі кезеңдерде да қуғын-сүргін көрді. бастығына қолға салдым, сөзім өтіп, тілім өнердің тамаша үлгісі, екіншісі тарихи дерек, 

Қызы Аргуния әкесі туралы естелігінде жетіп, Жақаңды босатып алдым. Әй, үшіншісі азаматтардың тарихтағы тұлғасы.
былай дейді: «Әкем 1886 жылы Қарқаралы Ақбай-ай! Әй, Ақбай-ай! Заманның ағымына Талпақтың Ахметжаны туралы әңгіме-
қаласындағы қазақ интернатына келіп оқуға ердің, Жақыпты орыстың оқуына бердің, лерді, шешендік сөздерін Сағынбай, Баба-
кіреді. 1889 жылы Омбы қаласындағы оқысын деп еңбек еткіздің, не мұратқа жан, Ілияс тәрізді қариялардан естіген едік. 
гимназияда оқып, оны бітірді. Содан кейін, жеткіздің? Иісі қазаққа ғана емес, орысқа Олардың арасында Ахаңды көзімен көрген-
Санкт-Петербург университетінің заң фа- да танылды бірақ олардан да дұшпан көздер дер де бар. Мәселен, ол кісіні алғашқы көруін 
культетіне түседі. 1903 жылы осы факуль- табылды, жала жабылды, қуғын көрді, Әбдудің Ілиясы былайша әңгімелейді:
тетті алтын медальмен тамамдап, оқудағы сүргін көрді! Егер оқытпасаң, әрі барса иісі «1918 жылдың күзі болатын. Әкемнің 
алғырлығы мен ерекше қабылеті үшін Арғын ғана білер еді, мен сияқты ел ішінде қайтыс болғанына төрт жылдан асқан еді. 
университет советі оған заң магистры деген қуғын көрмей жүрер еді! – депті. Көп ішінде Шешемнің айтуымен жас та болсам, малға 
ғылыми атақ береді». Сонымен, екі жылдай отырған Қосыбай баласы Алтынбек: қарап, ағайындармен бірлесіп бағымға 
ғана еркіндік көрген, нақтырақ айтқанда, - Саудадан бөз қалады, шешеннен сөз жіберетінмін. Заман талабына орай мал 
шаңырақ көтеруге ғана үлгерген Жақып қалады, бұл құрдастардың қалжыңы ғой, - басын азайтып, елуден астам жылқы он 
Ақбаев 1905 жылдан бастап, отыз жылға деген екен. шақты сиыр, жүзге тарта қой қалдырған 
жуық уақыт бойына қуғын-сүргінге түседі. Енді біз осы айтылған әңгімеге талдау едік. Күздің бір айының ішінде үш рет 
Бар кінасы – әділдіктің жаршысы болғаны. жасап көрелік. Алдымен деректерге барымталап жылқының жартысынан көбін 
«1931 жылы Мұратты да алып кетті. Одан жүгінейік. алып кетті. Кімдер екенін біле алмай дал 
көп уақыт өтпей шешемді де қамап қойды. Тарихтағы үлкен тұлға Ақбайдың болдым .  Жасы  үлкен  ағайындармен  
Төрт бала, үлкені мен, үйде жалғыз қалдық. Жақыбын оқырманға таныстыру біздің ақылдастым. Бір жанашыр:
Бірнеше күн бір бұрышқа тығылып жылап ойымызша міндетті емес. Өйткені ол қазақ - Әй, Ілияс, сен өзің біле де, таба да 
отырғанымыз есімде. Туысқандарымыз да халқына еңбегі сіңген қайраткер, танымалы алмайсың. Осы өңірде жақсылығы жаннан 
жоқ емес. Бірақ, есік ашпайды, өйткені, азамат. Ал, «Алты Алаштың ардағы» деген асқан, қиналғандарға қол ұшын беретін, ел 
«халық жауының» балаларына қамқорлық айдармен Қайырбек Садуақасовтың жарыққа ішінің жағдайын толық білетін бір ғана 
жасады деген аттан қорқады. Осы бір кез шығарған «Жақып Ақбаев» деген еңбегінде: адам бар. Ол – Талпақтың Ахметжаны. 
менің денсаулығыма үлкен зиян келтірді. «Есімі алты алашқа Мәшһүр болған Жақып Саған бір көмектессе сол ғана көмек 
Бірер айдың шамасында шешем де, Мұрат та мырза Ақбаев 1876 жылғы (1866 жыл болуы жасайды. Бірақ, ол кісі алдына барған 
босанып шықты. Сол кезде, түрмеде отырған керек, баспада басылу барысында жаңсақ адамды сынайды. Өтсең қуана бер, өтпесең 
әкемнен «Қазақстаннан басқа жаққа кеткен тәрізді М.А.) 7 қарашада кезіндегі бір дәм ішесің де қайтасың, реніш болмайды, 
көшіңдер» деген хабар келді. Сөйтіп, біз Қарқаралы округы, Берікқара болысындағы - деді. Сонымен, немере ағам екеуіміз 
жазда Қарақалпақстанның Төрткөл деген Төңіректас, немесе қазіргі Жезқазған бармаққа бел буып, бірге аттандық.
қаласына көштік» дейді Аргуния. Міне, облысы, Ақтоғай ауданындағы «Еңбек» Күн шыға аттанған біз түс ауа қажы 
осындай елім деп еңіреген азаматтың жақын совхозы орналасқан аймақтағы Ақбай атаның ауылына келіп, би ағаның көрші 
досы, тығыз қарым-қатынаста болған қыстағында дүниеге келген» деп жазады. Бұл үйіне түстік. Жағдайымызды айтқаннан 
Ахметжан да, халықтың қамқоршысы болған мұрағат дерегі, тарихы шындық. Егер кейін, үй иесі би ағаға барып, қабылдайты-
адам еді. Ел ішіндегі әңгімеде екі қайрат- жаңағы ел ішінде айтылып жүрген әңгімені нын айтып келді. Сәлден кейін сәлем беріп, 
кердің достығының себебін құрдастығына негіз етіп, Ахметжанды Ақбайдың Жақыбы- табылдырықтан аттадым. Аққұба өңді, ат 
саяды. Ақиқатында, тарихи құжаттар мен құрдас деп қарастырсақ, онда олда 1866 жақты, бойшаң адам екен. Үстінде 
бойынша Ақбайдың Жақыбы да 1866 жылы жылы туған болып шығады. Екіншіден, оқаланған шапан, басында тақия. Сәлемімді 
туған. Бірақ, біздің пайымдауымызша ынты- әңгіменің мазмұны өзгеріске ұшыраған, алған бетте:
мақтастық олардың құрдастығында ғана өңделген деуге негіз жоқ. Себебі ол бірнеше - Қай баласың? – деді.
емес, мақсат пен мүдденің бірлігінде. Қос ғасырларды басынан өткерген, талай өнер- - Әбдудің баласымын, атым Ілияс, - 
тұлға да халықтың қамын ойлаған азаматтар паздардың елегінен өткен «Қобыланды дедім.
болғандығында. батырдың» жыры емес. Үшіншіден, - Е, Әбдуден бір жетім қалды деп естуші 

Көне көз қариялардың айтуынша әңгіменің өзегінде ақиқаттың жатқандығын едім, маған келгендегі мақсатың не? – деді.
төңкерістен кейінгі келесі жылы, осы негізге тағы да Қ. Садуақасовтың еңбегінен аңғара- Алдында ауылдан шыққанда үлкендердің 
сүйене отырып айтқан біздің пікіріміз мыз. Онда: «Қазан төңкерісінен кейін де Ж. айтқанын әбден ұғып алған мен, ойлана 
бойынша 1918 жылы ақтардың елу солдаты Ақбаевтың жағдайы күрт өзгере қоймайды. отырып, сұрақтарға абайлай жауап бердім.
Жуанқоңыр деген таудың бауырында 1918 жылы ақ қазақтардың ату жазасынан - Би аға, келген мақсатым сізге сәлем 
жолаушы келе жатқан үш салт аттыны кездейсоқ аман қалған Жақаң Алашорданың беру! – дедім.
қолға түсіреді. Үшеудің бірінің Ақбайдың белсенгері, ұлтшыл деген айыптан кеңес - Мақсатыңа көңілім толды, тауып 
Жақыбы екенін біліп қойған әскербасы оны орындары да байып тапқызбайды» деп сөйледің, енді тілегіңді айт!
ұстап қалады да, екеуін қоя береді. Бірақ көрсеткен. Яғни, осы жолғы құтқарушы - Тілегім сол, сізден көмек сұрай келдім.
аттары болдырған ақтар екі күн тынығу Талпақтың  Ахметжаны болуы әбден мүмкін. Би ағаның мақтағанына көңілім 
үшін сол жерде аялдап қалады. Ал, босаған Енді шешендік сөздерге назар салып көтеріліп, еркін сөйлей бастадым.
екеуі бірден Талпақтың Ахметжанына көрелік. «Бойына талап қонған, иісі - Көмегіңе қол ұшын берейін, шаруаңды 
келеді. қазағыма қанат болған, Арқаның асылы». айт!

- Аға, біз ақтарға кездесіп қалдық. Бұл Ахметжанның Жақыпқа берген бағасы. - Менің жетімдігімді басынып, малымды 
Жақып ағаны ұстап қалды да, бізді Сыртқы сұлулығы ырғаққа сәйкес тербеліп ұрлап алды, соны таптыруға жәрдем 
босатты. Оны атаманға апарамыз, тұр. Ал, ішкі мазмұны өте маңызды. етсеңіз!
жауапқа тартады дейді, не істейміз? – деп «Талаптағы нұр жауар» дейді қазақ. Яғни, - Ұры мықты болса жылқы ұрлайды, 
налиды. Ахметжан болса жүз құр атты шешеннің «талап қонған» дегені, Жақаңа күпті болса сиыр ұрлайды, қартайғанда қой 

ұрлайды ,  жантайғанда  астындағы  
көпшігін ұрлайды, не жоғалттың? – деді.

- Жылқы – деп жауап бердім.
- Жарайды, таптырамын, ертең кешке 

дейін еліңе жеткізеді, ал өзің әкең Әбдудің 
сыбағасын жеп қайт! – деді де, сырттан 
кіріп келген бір жігітке, – Мына Әбдудің 
ұлына бір жауыр атты жетегіне байлаң-
дар, - деп маған сынай қарады. Би ағаның 
көзқарасын түсінген мен, бірден жауап 
қаттым:

- Би ағаның қолынан алған жауыр ат, 
жай адамнан алған тұлпардан көш ілгері 
емес пе? – дедім.

- Бала болсаң да байыпты сөйлеуді 
үйреніп қылған екенсің, адамды семіртетін 
көңіл, ширататын өмір ғой, алдыңнан 
жарылқасын, - деп ризашылығын білдірді. 
Сол сәтте әлгі жігіт есікті ашып:

- Би аға, бізде жауыр ат жоқ екен, не 
істеймін? – деді. Би ағаң қынжыла жауап 
қатты.

- Осы күнгі жастар сөз астарын 
түсінбейтін болып барады. Нұрлан деген 
болыс таз адамды кемсіткенде Жұмыр 
деген шешен: «Болысеке! Ит жақсысы 
тазы болады, ет жақсысы қазы болады, 
жер жақсысы саз болады, мезгіл жақсысы 
жаз болады, құс жақсысы қаз болады, адам 
жақсысы таз болады» деген еді, менің 
«жауыр ат» дегенім әбден бапталған тәуір 
ат дегенім емес пе? Дұрысын беріңдер! – 
деді. Би аға мені бала деп олқысынбай 
барған шаруамды тындырып қайтарды».

Енді осы әңгіменің мазмұнына назар 
салып көрелік. Ұлттың болмыс-бітімін 
танытатын бір ерекше белгі – дәстүр яғни 
дәстүрін жоғалтқан ұлт – кемтар. Әңгімедегі 
айрықша назарға түсетін жәйіт көнеден келе 
жатқан керемет дәстүр – баланың қабылетін 
аңдау үшін, бағытын байқау үшін арнайы 
сыннан өткізу. Мұндай әңгімелерді ел 
ішінен көптеп кездестіруге болады. 
Мәселен, Сырым батырды бала кезінде әкесі 
Бақай деген сыншыға жібереді. Сәлем бере 
келген балаға Бақай сыншы:

- Ей, Сырым, жоқтан бар болдың,
Айырдан нар болдың,
Қамқа тон тозды,
Атадан ұл озды, 
Ападан қыз озды,
Боздан буырыл озды,
Сен осыған жауап берші? – дегенде 

Сырым:
- Ей, Бақай ата!
Жоқтан бар болсам құдайдың құдыреті 

шығар,
Айырдан нар болсам атам үлкен болған 

шығар.
Қамқа тон тозса, киюі салақ болған 

шығар.
Анадан қыз озса, шіркіндігі болар,
Атадан ұл озса, еркіндігі болар, - деп 

жауап береді.
Яғни, баланы сыннан өткізу тек бір ғана 

өңірге емес, жалпы иісі қазаққа тән дәстүр 
екен. Олай болса, Талпақтың Ахметжаны 
алдына келген жасты сынау арқылы 
қалыпты дәстүрдің дамуына, сабақтасуына 
өзінің үлесін қосып отыр.

Әңгімедегі екінші мәселе – шешендік. 
Және ол жай ғана шешендік емес, фило-
софиялық шешендік. Мәселен, бір ғана тір-
кесін алып көрелік. «Бала болсаң да 
байыпты сөйлеуді үйретіп қалған екенсің 
адамды семіртетін көңіл ширататын өмір». 
«Байыпты сөйлеу» деген тіркес қазақта 
көнеден бері қолданылып келеді. Оны 
көбінесе көпшілік «орнықты сөйлеу» 
мағынасымен үндестікте қабылдайды. Бұл 
дұрыс. Бірақ мағына мұнымен ғана 
шектелмейді. «Байыптының» түбірі «Бай» 
деп алсақ сөз байлығына мегзейді екен. 
Яғни, «байыпты сөйлеу» Тапқырлықтың да 
нышаны. Ал, «адамды семіртетін көңіл, 
ширататын өмір» деген қанатты сөз 
шешеннің төл туындысы. Мұны, мақал 
ретінде қабылдап, қолдануға, талдауға 
болады. Өйткені, тіркес «тоқсан сөздің 
тобықтай түйінін» беріп тұр.

Үшіншіден халықтың шешенді өте 
қадырлеп, сыйлайтындығы. Оны Ахаң да 
жақсы білді. Сондықтан «Жоғың ертең 
түске дейін табылады» деп сенімділікпен 
айтуы осыған байланысты.

Жақсысын жанындай жақсы көрген 
қазақ халқы әр кез Талпақтың Ахметжанына 
құрметпен қараған. Еңбегін бағалай білген.

соңы 5 бет.
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 Нәтижесінде ол кісі Әлтеке, Сарым, негізгі себеп, абақтыдан босап келген біраз ел адамдарының аттары да айтыл-
Кернейге болыс та болады. Осыған орай ел атақты Мәди ақынды шақырып, қонақ ету ған. Мәселен:
аузында сақталып жеткен тағы бір әңгімеге болтатын. Алдын ала елдің иігі жақсылары Қапастан ұштың босап бұлбұл құсым,
құлақ түрелік. да жиылыпты. Олардың арасында Мақпазда әр не болса жазу үшін.

Бірде ел жиылып мәжіліс құруға кіріс- Адамбай – Тұрсынның Топатайы, Тобықты Арғымақ аса шауып, торға түстің,
кенде ел ақсақалы ортаға шыққан Ақсаққалдау Тілеш бай, Әлтеке Қосыбай Көтермей ағайынның қайрат – күшін, -
Талпақтың Ахметжанын: «Нұра болысы- шешен, Сарым – Байдәулет Талпақтың деп Әбіш жырлағанда Мәдидің абақты-
ның халық сайлаған биі, ұлық сайлаған Ахметжаны тәрізді сыйлы тұлғалар да дан енді ғана босап шыққанын аңғартады.
болысы Ахметжан жиынды ашады» депті. болыпты. Мәди келерден бірер күн бұрын Әбен мен Топатайға сәлем жаздым,
Сөйтсе жиылған көпшіліктің алдында үлкен дәмде бас қосқанда Нарекең: Қараңыз серпініне өнерпаздың.
отырған атақты Адамбай, Тұрсынның - Иісі Орта Жүзге би болып, кейінгіге Надан деп қарға қылып қарқылдатып,
Топатайы Ақаңды құрдас санап ойнай саналы сөзі қалған Қазыбек бабаның әруағы Мырзалар несін алдым кәрі таздың, -
береді екен, былай депті: «Нұраның биі де риза болсын деп ұрпағы Мәди ақынды деген жолдардағы Топатай туралы біз 
Ахаң, болысы да Ахаң, ал енді астына ат шақыртып отырмын. Ақсораңның бауыры- жоғарыда айттық.
мінгізіп, иығына шапан жабыңдар!». Бір на үй тіккіздім, он ту бие мен он құлын сой- Нарекеңнен табылған сөздің нәрі,
жылдары Топатай бастаған бір топ елдің ғыздым, алты саба қымыз дайындаттым. Таниды Нарекеңді жұрттың бәрі.
игі жақсылары Ертіс өзенінен өтпек болып, Ауыл жігіттеріне айтып, балуан күрес Абайша тақпақтатып жөнелгенде,
көпшілік өтпелі салға мінгенде Топатай ұйымдастыртам. Қандай ойларыңыз бар? Кеудеңе орнағады әсем сазы.
қайыққа отырыпты. Ағымы қатты тұсқа – деп сауал тастайды. Исламда біз де кенде қалғанбыз жоқ,
жеткенде қайық аударылып, Топатай суға Тілеш бай тұрып: Елімнен Меке барған Талпақ қажы, - 
кетер қауіпі туғанда, өтіп бара жатқан- - Мәди келген күні, өзінен бата сұрап бір деп Ахаңның әкесінің де елге сыйлы 
дарға айқайлап: «Мені құтқарып қалған ақбоз атты құрмалдыққа шалайық, ол тұлға болғандығын аңғартады.
адамға 5 сом беремін» дейді. Ол кезде бұл үш менің мойынымда болсын! – дейді. Әрине, діни танымдық деңгейі жоғары 
аттың құны екен. Сонан бір қайықшы жа- Топатай: болған әрі сауатты, әрі сындарлы Талпақ 
ғаға алып шығып, Топатай қалтасын қара- - Бір, саба саумалды сары уыз күйінде қажы, баласы Ахметжанды оқытпауы мүм-
ғанда 5 сом болмай, 3 сом табылып соны сақтап сусын ретінде беріп отырайық, ол кін емес еді. Ол кездегі оқу түрі тұрмысқа 
береді. Осы әңгіме ойына оралған Ахаң: менің міндетімде болсын! – депті. байланысты болатын. Жағыдайы төмен 

- Е, Топеке, Топеке! Тауып айттыңыз, Қосыбай шешен: адамдар қай ауылда молланың бар екендігін 
талайлардың белінен басып, ауызын жауып - Серіні сергітер бір амал, әнші - сұрастырып алып, апарып оқытса, әлділер 
айттыңыз! Бірақ, осы байлығыңыз қара домбырашылардың өнері, оған мен жауап- молланы алғызып, мектеп аштырып 
Ертістің суынан өткенде қайда қалды ты болайын! – дейді. Сонда Талпақтың оқытатын. Ақынның тілімен айтар болсақ: 
екен? – депті. Ахметжаны: Кенжесі Жәбекемнің аты Бабық,

Бұл әңгімеден ел ішінің жай-күйін, - Әншіні ширататын саз емес пе? Алтауың Райымбектен тудың нағып.
тыныс-тіршілігін жан-жақты біліп отырған Аңшыны ширататын тазы емес пе? Біреуіңнің саждаға басың тимей,
басшыны, тапқырлықпен ұшқыр ойды Балуанды ширататын күрес, Сауатыңды ашты ғай молда Садық, - 
ұштастыра білетін алғырықты айқын Батырды ширататын сайыс, деген заман еді. Дін оқуының төрт 
аңғарамыз. Әңгімедегі шешендік Ахаңның Шешенді ширататын сөз, сатысын екі жылда толық тәмамдап шыққан 
алғашқы не соңғы сөзі емес, бірақ, қай кезде Ақынды ширататын айтыс, бала Ахметжан өзінің тапқырлығымен, 
болмасын түйін сөздің сол кісіге келіп Ел ішіндегі ақындардың басын қосып, шешендігімен таныла бастайды. 
тірелетіндігін айғақтай түсетін мысал айтысты өткізу менің мойынымда Ел ішінде жүрген бір әңгімеде түнеме-
болып табылады. болсын? – депті. лікте алтыбақанда бас қосқан қыз-бозбала-

1915 жылдың жазында белгілі ақын Сонан Әбіш, Түсетай, Жуаспай, Бабас лардың арасында екі жігіт дауласып қалып, 
Нармамбет Орманбетұлының ұйымда- тәрізді ақындар келіп айтысты ұйымда- соңы төбелеске ұласатын жағдайға жетеді. 
стыруымен кейін ел ішіне аңыз болып стырып оған Мәдидің өзі де арласып, та- Екі жарылып алған жастар «Сен мықтысың, 
тараған үлкен басқосу өткізіледі. Ондағы маша ақындар сайысы өтеді. Сол айтыста сен мықтысың!» деген желеумен жігіттерді 

жұдырықтасуға апарады. Сонда Ахметжан: 
Адамның қолы жұмса жұдырық, ашса 

алақан! Жұдырық ашудікі, алақан сабыр-
дікі, ашудың өзегі әлсіздік, ақылдың өзегі 
мықтылық, ал қайсысың мықтысыңдар, 
көрейік! – деп тұтанғалы тұрған төбелесті 
тоқтатыпты. 

Әрине, ата – балаға сыншы. Ахметжан-
ның тілге шебер, сөзге шешен, әрі әділ бо-
лып өсіп келе жатқандығын аңдаған Талпақ 
қажы оны ел билеу ісіне бейімдейді. Табын 
Бабажан деген қарияның айтуына қараған-
да, алғашқыда Әлтеке-Сарым, кейіннен 
Нұра болысына болыс болған Орынбай 
деген кісі Ахметжанға бата берген екен: 

Жәкемдей шешен бол,
Әкеңдей көсем бол,
Ақ патшаның жарғысын ал,
Көптің алғысын ал,
Ақылың ауыр, ісің тәуір болсын!
Сонымен, Талпақ қажының Ахметжаны 

мұрағат құжаттарында көрсетілгендей 
жалған жала мен 1918 жылы 24 мамырда 
болыстықтан алынса, 1931 жылы көтеріліс-
ті ұйымдастырушы деп жазықсыз айып-
талып, атылады. Бұл жыл елдің игі жақсы-
ларын жоғалтқан тауқыметті жыл еді. 
Естеліктер мен өзге де зерттеулерде айтыл-
ғандықтан, мұрағат құжаттарында көрсе-
тілгендіктен өзге жәйіттерді қайталауды 
жөн көрмедік. 

 Түйіндей келгенде айтарымыз, өз 
кезінде Талпақтың Ахметжанының ел 
ішінде ең күрделі ауқымды деген істерге 
араласып отырғандығын осы айтылған 
әңгімеден толық байқаймыз. Ал мұндай 
шараларға қысу үшін, ол көптің қалаулысы 
болуы керек. Ахаң сондай деңгейден көріне 
білген тұлға.

,
Е.А.Бөкетов

 атындағы ҚарМУ-дың Филология 
факультетінің деканы, 

филология ғылымдарының докторы 

М.И.Абдуов, профессор

АТАНЫҢ СӨЗІ – АМАНАТ                        

ВНЕДРЕНИЕ ИНСТИТУТОВ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
СПОСОБСТВУЕТ СОЗДАНИЮ ПРОЗРАЧНОСТИ И 

СПРАВЕДЛИВОСТИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
АППАРАТА 

Глава государства Н.А. Назарбаев в ных проблем населения. 
Плане нации «100 конкретных шагов» Учитывая важность Общественных 
обозначил необходимость разработки советов в жизни государства и общества, 10 
законодательного акта по созданию августа текущего года в Доме культуры 
общественных советов и в программной Абайского района проведен первый съезд 
статье «План нации – путь к казах- Общественных советов Карагандинской 
станской мечте» особое внимание уделил области.
важности Общественных советов. В этой Как отметил и.о.руководителя Депар-
связи, 2 ноября 2015 года Президентом тамента Б.Ахметов, целью проведения 
Республики Казахстан принят закон данного мероприятия является дальнейшее 
Республики Казахстан «Об общест- совершенствование деятельности общест-
венных советах». венных институтов и оптимизация их 

внутренних рабочих процессов, так как 
На сегодняшний день во всех городах и общественные советы являются меха-

районах области созданы и функционируют низмом по сокращению и минимизации 
Общественные советы, которые выступают коррупционных рисков, в связи с этим 

Выразил свое мнение и аким Абайского государственных услуг. Так, общест-
района Б.Асанов, который отметил, что в венники порекомендовали проводить 
последние годы общество все активнее широкую информационную работу по 
вовлекается во внутренне-политическую цифровизации и обучению населения, а 
жизнь регионов. также ускорить темпы улучшения интернет 

В свою очередь, руководитель Спе- покрытия регионов области.
циальной мониторинговой группы Кара- На съезде приняли участие предсе-
гандинской области Е.Абильдин и замес- датели и члены областных и региональных 
титель Председателя Общественного общественных советов и Специальных 
совета Карагандинской области Л.Куаныш- мониторинговых групп, представители 
бекова призвали общественников не общественных и неправительственных  
сбавлять темп и продолжать работу с организаций, политических партий и 
учетом быстро меняющихся темпов разви- средств массовой информации.
тия страны. По итогам Съезда, делегатами выра-

Отдельной темой было обсуждено ботаны рекомендации по внесению измене-
внедрение цифровизации в жизнь граждан, ний в законодательные акты, а также в 
разработке и внедрению мобильных организационную деятельность Общест-универсальной диалоговой площадкой для Департамент, как уполномоченный орган 
приложений, упрощающих различные венных советов.обсуждения выработки и принятия по противодействию коррупции является 
процессы, в том числе и оказания                ОВП,КиРЯ города Приозерск конструктивных решений любых актуаль- его модератором.

соңы. басы 4 бет.
Ел ардағы 

Талпақтың Ахметжаны
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Ана тілің – арың бұл                                                                                                                                                             30-тамыз – Атазаң күні

ТУҒАН ТІЛІҢ – ТАҒДЫРЫҢ АДАМ ҚҰҚЫҒЫНЫҢ КЕПІЛІ
тілдің жанашыры ретінде көрсеткісі келген 
кез-келген адам «бәріміз де қазақ тілінде 
сөйлеуіміз керек» деп мінберден айқайлайды 
да, мінберден түскеннен кейін өз шаруасын 
күйттеп жайына кетеді. Мұндай көзқараспен 
тілді дамыту әрине, өте қиын. Ондаған жыл-
дар бойы дауыс көтергенімізбен әлі күнге 
дейін нақты нәтиже шықпай жатуының бір 
себебі де сірә, осында болса керек. Қандай да 
болмасын тілді үйреніп-білу адамның бала 
кезінен қалыптасады. Олай болса жас 
ұрпаққа білім мен тәрбие беру ісінің, яғни 
балабақша мен мектептің тіл үйретуде ала-Мемлекеттік тіл – біздің ана тіліміз, ол – 
тын орны орасан зор. Өзін тіл жанашырымын қазақ тілі. Тіл туралы мәселенің күн мінбе-
деп санайтын кез келген адам да әңгімені дәл рінен түспей келе жатуының басты себебі – 
осы мәселеден бастауы керек. Ол үшін мемлекеттік тілдің әлі күнге қоғамда лайық-
бірінші кезекте оқулықтар сапасын жақсар-ты өз орынын ала алмағында. Сондықтан 
тып, одан кейін қазақ тілінен сабақ беретін аталмыш мәселені жйі айтып, қаузап тұрудың 
мұғалімдер біліктілігіне көңіл бөлу қажет. артықшылығы жоқ деп ойлаймын. Біздің 
Қазіргі кезде жұмысымыздың көпшілігі ком-Отанымыз – байтақ та, бай, сәулетті егеменді 
пьютермен атқарылады. Сондықтан, қазақ ел. Елімізде және біздің алақандай қаламызда 
тілінде компьютерлік бағдарламалар көбей-қаншама ұлт өкілдері тұрады. Әр ұлт өкіл-
тілсе. Бұл жағдай да қазақ тілі жанашырла-дерінің өз ана тілі бар. Тіл – халықтың басты 
рын ойландырып жүрген мәселе.қасиетті байлығы. Ана тілі адам баласының 

Қорыта айтқанда қазақ тілі – Қазақстанда бойына ана сүтімен еніп, бойға тарайды. Біз 
ғана емес, сонымен қатар басқа туысқан өз тілімізді мақтаныш етіп, алақанымызға 
республикаларда, сондай-ақ шетелдерде (Ре-аялап ұстағанымыз абзал. Мәселенің шын-
сей, Қытай, Ауғанстан, Моңғолия және басқа дығына келсек, қазіргідей әлемдік бәсеке 
да елдерде) тұратын қазақтардың да ана тілі. жағдайында барлық жағынан алғанда күшті 
Сонымен бірге Қазақстанда туып-өскен ұлттар ғана өз мүддесі үшін күресе алады. 
кейбір халық өкілдері ішінде қазақ тілін ана Күшті ұлт болу үшін күшті мәдениет жасау 
тілім деп есептейтіндер де бар. Ондай азамат-қажет, ал өзінің толыққанды мемлекеттік тілі 
тарды осы өзіміз жасап жатқан шағын қала-жоқ ел ешқашан өзгенің тілімен күшті мәде-
мыздан да кездестіре аламыз. Қалаға келіп ниет жасай алмайды. Өйткені ұлттық мәде-
жұмыс істеп жүргеніне бірнеше жыл болған, ниет тірегі біреу ғана, ол – тіл. Мемлекеттік 
қашан көрсең де «көкелеп» тұратын өзбек тіл ел тұтастығының да ең басты кепілі. Ол 
жігіті Сардарды жақсы танимын. Аз уақытта еліміздің халқын біріктіретін, ортақ іске 
қазақша сөйлеуді меңгеріп алған ол қазақша жұмылдыратын, елге деген перзенттік ықы-
сөйлеу арқылы жергілікті жұрттың қошемет-ласты қалыптастыратын бірден-бір құрал. 
құрметіне ие боларын жақсы түсінді. Базарда Бір тілде сөйлемеген халық біріге де 
ет және азық-түлік сататын апалы-сіңілілі, алмайды, өздерін бір шаңырақтың мүшесімін 
аналары неміс көктеректік қыздар да сөздің деп сезіне де алмайды. Себебі, бір-бірінің 
түбін түсіреді. Аналары да қазақша жатық тілін түсінбеген халықтың бір-бірінің ой-
сөйлейді. Бұл біз келтірген екі ғана мысал. ниеттерін, мақсат - мүдделерін түсінуі де 
Орысша-қазақшаны араластырып, қойырт-қиын. Егер ұлтты ұлт ретінде ұйытатын тіл 
пақ жасауға үйір өз қандастарымыз неге десек түрлі халықтарды өзара топтастыратын 
сондайлардан үлгі алмайды деген ой туады. да олар сөйлесетін, бір-бірімен қарым-
Өз ұлтын, өз тілін сүймеген, өз ұлтын қадір-қатынас жасайтын тілдің ортақтығы.
лемеген адам басқаны да қадірлеп жарыт-Қазақ тілінің бүгіні мен болашағы тура-
пайды. Бүгінгі таңда басқа тілде сөйлеп, же-лы жарық көрген мақалалар қатарында «бұл 
тік біліп тұрып, өз ана тілімізді білмесек, ұлт тіл от басы, ошақ қасында ғана пайдалануға 
ретінде бар екенімізді білдіртпесек, онда жарайтын тіл, оны дамытамын деп әуреле-
мемлекетіміздің болашағы күмән туғызатын нудің қажеті жоқ» деген ащы пікірлер айтыл-
мәселеге айналуы мүмкін. Өзге ұлттар ара-ған ұшқары сөздерді есітіп қаламыз. Көпте-
сында да бізді ұлт ретінде санайтындар азая-ген қазақ тілді басылымдар кезінде оларға 
ды. Орыс, ағылшын тілін біл, бірақ ана тіліміз қарсы да шықты. Дегенмен, ойланып қара-
олардан биік, жоғары тұруы тиіс. Тіл мәсе-сақ, осындай қатқыл пікірлер айтудың аста-
лесін шешетін уақыт болды. Оның кілті өз рында не сыр жатыр деген күмән де қылаң 
қолымызда. Әркім өзінен бастасын. Мысалы береді. Бәлкім қазақ тілінің мүшкіл халге 
үйде әжелер өз немерелерімен өз ана тілінде түсуіне себепкер өзіміз шығармыз. Олай 
сөйлессін. Әрине, бұл қарапайым мысал. дейтініміз, әзірге тілді дамыту тұрғысында 
Бірақ, бәрі кішкентайдан басталмай ма.   қолға алынып, атқарылған істерден гөрі 

                                                                                                  қызыл сөздің басым екендігін ешкім де жоққа 
Н.ҚЫДЫРМҰРАТҰЛЫшығара алмайды. Өзін ұлттың патриоты, 

Қазақстанның Атазаңы әлемдегі ең жас 
Конституциялардың бірі болып саналады 
екен. Расында, бүкіл мемлекеттік құрылым-
ды айғақтайтын, елдіктің бастауы болып 
табылатын құжат биыл жігіттің жасы 23 
жасқа толып отыр. Әрине, тарих ауқымымен 
айтқанда, бұл азғантай ғана мерзім. Десе де, 
осындай алмағайып заманда Қазақстанның 
Атазаңы уақыттың сынынан сүрінбей өтті, 
өзінің заман талабына лайықтығын жан-
жақты дәлелдеді. Ал көптеген зерттеу-
шілердің пікірінше, Қазақстанның Консти-
туциясы әлемдегі жалпыадамзаттық құнды-
лықтарды дәріптейтін ең үздік 50 консти-
туцияның бірі болып саналады екен. Бұның 
өзі Атазаңымыздың үлкен әлеуетін білдірсе 
керек. 1995-жылы қазіргі Негізгі заң – Конс-
титуция қабылданды. Осылайша, тәуелсіздік 
жылдары Қазақстанның мемлекеттігін 
айқындаған Атазаң екі қайтара түледі. 

                                                                    
Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                    

газеттің арнаулы тілшісі.

  

буынының бекуіне себеп болды. Сан жылдар 
егемендікке қол жетпей, аңсатып келген 
азаттық Елбасының салиқалы да сарабдал 
саясатының арқасында бізге бұйырып отыр. 
1995-жылғы жаңа қабылданған Конститу-
ция Президент лауазымына үлкен міндеттер 
мен зор жауапкершілік жүктеді. Атазаңда 
атап көрсетілгендей, Қазақстан Республи-
касының Президенті – халықтар бірлігі мен 
ынтымақтастығы, азаматтар және адамдар Дегенмен, ата-бабаларымыз қолданған 
құқығы мен бостандықтарының нақты дала заңы ежелден-ақ құқықтық саясаты-
кепілі.мыздың негiзi болғанын ұмытпауға тиiстi-

Қазақстан Республикасының Парламенті мiз. Біздің Атазаңымыз жарқын болашаққа 
қабылданған өзгерістер мен толықтырулар апаратын айқын жолымыз, арқа сүйер асқар 
енгізілгеннен кейін Атазаңымыз жаңа тауымыз, ардағымыз, айбарымыз. Осы әділ 
сипатқа ие болып, еліміздегі демократиялық Заң аясында көп ұлыстан құралған Қазақ-
реформалар тереңдей түсті. Ішкі істер стан халқы бір анадан туып, бір ананы 
органдары үшін маңызды конститутциялық емгендей тату-тәтті бақытты өмір сүріп, 
принцип азаматтар құқықтары мен бостан-еліміздің тәуелсіздігін нығайтып, байлығын 
дықтарын шектеуге жол бермеу болып молайтып, қорғаныс қуатын арттырып 
табылады. Негізгі құқықтар мен бостандық-келеді. «Қасым салған қасқа жол», «Есім 
тар шектелмейді. Адамның бостандығы салған ескі жол», Әз-Тәукенің Жеті Жарғы-
олардың жасаған әрекеттері тек заңға қайшы сы сияқты тарихи дала заңынан бастау алған 
келгенде ғана, Қазақстан заңнамасына Атазаңымыз қабылданған 23 жыл ішінде 
сәйкес, сот арқылы шектеу қойылмақ. өзінің әділдігін, өміршеңдігін көрсетті. 
Өйткені, біздің ең бірінші міндетіміз адам Конституция дегеніміз – қоғамдық және 
өмірін сақтау және оның құқығы мен мемлекеттік құрылыс негіздерін, мемлекет-
бостандығына нұқсан келтіруге жол бермеу. тік органдар жүйесін, олардың түзілу рет-
Қазақстан Республикасының азаматы тілігі мен қызметін, азаматтардың құқық-
болсын немесе басқа елден келген қонақ тары мен міндеттерін айқындайтын мем-
болсын мейлі, біз адамға қатысты құқық лекеттік заң. Конституция бүгін мемлеке-
бұзушылықтардың алдын алу үшін әрқашан тімізді мекендейтін халықтардың тыныш әрі 
қызмет атқарамыз.бейбіт өмір сүруінің кепілі болып отыр. 

Сонымен, Қазақстан Республикасының Атазаң аясында алтын дала – Қазақстан әлем 
Конституциясы – елдің басты саяси құқық-елдері алдында экономикалық реформалар 
тық құжаты. Заңға бағыну – тәртіп, ал тәртіп жүргізу мен демократиялық қоғам қалыптас-
бар жерде тәрбие, тиянақтылық сияқты тыруда, әр түрлі ұлт өкілдерінің бейбіт өмір 
адамға тән қасиеттер бар. Сол қасиеттер сүруі және әлеуметтік мәселелердің оң 
қоғам дамуына негіз болады. Өз Отанын шешім табуы жөнінен үлгі болып отыр.
танып, сүюі, оның заңдарына бағынуы – бұл Конститутция мемлекетіміздің тарихи 
әр адамның азаматтық жауапкершілігін дамуының негізгі ретінде ғана танылып 
сезінуі, өз елінің алдындағы азаматтық қоймай, ол барлық заңдардың бастауы болып 
борышын орындауы. табылады. Конститутцияда адамның жеке 

бас бостандығы, жеке өміріндегі құнды-
Бәріміздің заңды құқығымыздың лығы, сондай-ақ билік тармақтарының 

кепілі – Атазаң күні мерекесі құтты қоғамдығы рөлі айқын тұжырымдалған. 
болсын, құрметті Приозерск қаласы-ның Конституция біздің саяси, мәдени, рухани 
тұрығындары!және  экономикалық дамуымыздың 

құқықтық қайнар көзі ретінде танылады. 
Жаңа қабылданған Қазақстан Республи-
касының Атазаңы біздің еліміздің дамуына 
жол ашып, жаңа тәуелсіз мемлекет 

Әдет-ғұрып – асыл қазына К І Н Д І К     Ш Е Ш Е  
«Кіндік шеше» ұғымы қазаққа қайдан таңдалған кіндік шеше бірге болып, әйелдің алады? Мәселен жеке отар болып қой бағатын 

келді? Осы сауалға жауап беру үшін қазақ босануына көмек береді. Себебі, халық ұғы- үйлерде әйелі жүкті болып, ай-күні жетпей, 
халқының өткен өміріне біраз көз жүгіртіп мында өмірге келген баланың мінезі кіндік ше- мерзімінен бұрынырақ бала дүниеге келіп 
қарау керек секілді. Бүгінгі таңда сәбидің кіндік шеге ұқсап кетеді деген түсінік бар. Таңдалған қалатын жәйттер орын алатыны бар. Осындай 
шешелері бірыңғай медбикелер десек дұрыс кіндік шеше ай-күні жетіп толғатқан әйелдің кездері ананы өз күейеуі босандырып алып, 
шығар. Себебі қазіргі аналардың дерлік жанында оны босандырушы аққол аналармен көмекші ер балалар немесе ер адардарға кінді-
барлығы босану үйлерінде дүниеге келеді. бірге болады. Ол жүкті әйелдің ішін, белін гін кестіреді. Сондай-ақ, әйел толғатып жатқан-
Сондықтан олардың кіндігін әйелдер дәрігері сипап, қолынан ұстап толғақтың жеңіл болу да ауылға ақын-жыраулар, елге танымал 
немесе медбике кесіп, жөргекке орайды. Қазақ- қамын ойластырады. Дүние есігін ашқан сәбиді тұлғалар, әйтпесе үй иесінің өзі сыйлайтын, 
тың танымы мен түсінігі, жоралғысы бойынша көтеріп алып, анасына ұл немесе қыз екенін жақсы араласып, қадір тұтатын қонақтар келіп 
кіндік кескен кісінің бала өміріндегі және оның айтып «сүйінші» сұрайды. Кіндік шешенің қалса, ырымдап соларға сәбидің кіндігін 
болашағындағы ролі үлкен екендігін қазіргі орындайтын келесі міндеттерінің бірі – бала- кестіретін болған. Ал, баланы орап алуды әйел-
заман адамдары пайымдай бермейтіні жасы- ның жолдасын ешкімге көрсетпей, адам бас- дер атқарған. Айтып өтетінім, мұндай таңдау-
рын емес. Мұнда аса үлкен мағына жатқанды- пайтын жерге көму. Оны кейбір өңірлерде ұрпа- лар баланы бесікке салар кездегі шілдеханада, 
ғын өзіміз бала кезден әжеміздің қасында көп ғы «жемістей көп болсын» деп, жеміс ағашы- оны қырқынан шығарар кезде шашы мен 
болып, әңгімелерін көп естігіндіктен құлағы- ның түбіне көметін де болған. Кіндік шеше тырнағын алдыратын сәтте де болып тұрады. 
мызда қалған. Сол әңгімелердің шет жағасын босанған әйел аяқ-қолын бауырына алып, Себебі баланың кіндік шеше немесе әкеге, 
бүгінгі аналар мен оқырмандар назарына денсаулығы қалпына келгенше 4-5 күн нәрес- шашы мен тырнағын алғанға, бесікке салған 
ұсынамын.  тесінің күтіміне, үй шаруасына жәрдем беріп, кісіге ұқсайды (мінезі, жақсы қасиеттері) деген 

 Кіндік шеше деп – дүниеге келген сәбидің қолғабыс етеді. Кіндік шешенің балаға деген сенім әлі де бар. Өмірде баланың кіндік кескен 
анасымен байланысқан кіндік бауын кескен қамқорлығы бала өсіп, ержеткенде де жалғаса адамға ұқсайтыны расында да жиі кездесіп тұ-
адамды айтады. Бұл міндетті ертеде қазақ ара- береді. Мұнысына орай баланың ата-анасынан ратынын атап өткім келеді. Жоғарыда аталған-
сында «аққол аналар» (бүгінгі түсінікте аку- қалаған затын ала алады. Сонымен қатар, кін- дай, нәресте дүниеге келе салысымен оның 
шерлер) деп аталатын әйел немесе босанды- дік шешенің «кіндік кесер» деп аталатын кәде кіндігін кесу көне наным-сенімге негізделген 
руға икемі бар, машықтанған әйелдер атқарған. берілуі мүмкін. Оған қымбат бұйым, мал сыйға аса жауапты іс болып саналады. Ырым бойын-
Ол адам баланың кіндік шешесі болып сана- тартылады. Екі жас үйленіп, отау көтеріп жат- ша, оған арнайы адам таңдалады. Осы өмірімде 
лады. Дегенмен, көп жағдайда «аққол» босан- қан кезден кіндік шеше болуды қалап алатын баланың кіндігін кеспесем де, шашы мен тыр-
дырушы арнайы таңдалған әйелдердің біріне әйелдер де болады екен. Ол әрине, жұбайлар- нағын алдырғандар көп кездесті. Осы күні 
«жол» беріледі. Кіндік шешеге ата-ананың дың өз қалауына байланысты. олардың біразы «Сіздің балаңыз өлең жазып 
сыйлас, таныс, аралас-құралас өмір кешкен, Осы орайда баланың кіндік шешесімен жүр, домбыраға әуес...» дегендей жылы лебіз-
мінезі жайсаң, іскер әйел таңдалады. Аяғы қатар, кіндік әкесі де болатынын атап кет- дерін білдіріп, хабарласып тұрады. Әрине, бұл 
ауыр әйелдің ай-күні жетіп, толғағы келгенде кеніміз жөн болар. Бұл қандай жағдайда орын дегеніңіз жағымды естіледі құлаққа.  Кейінгі 

кездегі кіндік кесуді дәрігерлер атқаруына бай-
ланысты, кіндік шешенің күйеуіне қаратыла 
кіндік әке деген ұғым қолданысқа енген. Бұл 
меніңше орыстардан алынған дәстүр. Қорыта 
айтқанда, қазақ халқы ешнәрсенің байыбына 
бармай, тәжірибеден өткізбей жасамаған және 
не істесе де ұрпақтарының жақсылығы үшін 
жасағанын біле жүрсек игі. 

                         Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                                           
журналист-ақын                                                                           
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ДІН МЕН ДӘСТҮР – ЕГІЗ ҰҒЫМ Дәстүр – қазына 

Иә, дін мен дәстүрді бір-бірінен алшақ- өркениеті келді. Ғылым, білім жанданды. елдігіміз, бүгінгі тәуелсіздігіміз. Олай болса 
татуға болмайтын егіз ұғым болуы тиіс. Осы Көптеген қалалар салынды. Онда медре- Исламның інжу-маржан асыл құндылық-
мәселеге қатысты өз ой-пікірімді білдіріп, селер мен ғылыми ошақтар жұмыс істеді. тарын ардақтау, оны игеру, қорғау, ілгері 
оқырмандармен бөлісуді көптен бері ойлап Біз – өзіндік ділі, тамыры терең құндылық- дамыту, халықтың дүниетанымы мен салт-
жүргенмін. Әрі бұл менің азаматтық пары- тары, сүйенер, қуат алар бай рухани мұрасы дәстүріне қаншалықты сіңісті болғанын 
зым да. Бұған себеп болған бүгінгі таңдағы бар халықпыз. Бабаларымыздың қастер 
айналада болып жатқан жағымсыз іс-әрекет- тұтып, атадан балаға аманаттап, жүрекке 
тер мен боямасыз әрі шындық көріністер еді.  дарытып келген асыл қасиеттері көп. Мал-
Қазақтың салт-дәстүрі мен әдет-ғұрпынан мүлкінен, дәулетінен иманын жоғары 
хабарсыз, одан тыс қалған ұрпақтан дені бағалаған қазақ «Ер жігіттің үш байлығы 
дұрыс адам шықпайтынын күнделікті бар: бірінші – иманы, екінші – ырысының 
өмірімізден көріп, біліп, сезініп жүргеніміз тұрағы, үшінші – дәулетінің тұрағы» деп 
жасырын емес. Оған мысалдар келтірсек, аталы сөз қалдырған. Иман – қазақ хал-
шашымыздан да көп болып кететіні анық. қының рухани дүниетанымындағы парасат 
Қазіргі қоғамдағы –  басқасын айтпағанда, пайымымен сабақтасып жататын өте кең 
кісі өлтіру, жас қыздар мен балаларды зор- өлшемді ұғым. Ата-бабаларымыздың 
лау, ұрлық-қарлықтың уақыт өткен сайын ақиқатқа жетелер сенімінің де басты тірегі – 
өршіп, қаулап бара жатқаны ойландырмай осы. Барлық бет-болмысының, мінез-құл-
қоймайды. Мұның етек алуын ең әуелі қының айнасы. Имандылық қасиеттің сыры-
ұлттық құндылықтарымыздың жойылып на тереңірек үңілетін болсақ, қазақ халқы 
бара жатқандығынан іздеуге тиіспіз. Қара- имандылықтың үш негізін өздеріне тірек 
пайым мәдениеттілік қағидаларын сақтай еткен. Ол, біріншіден – дін. Яғни, ерте ға-
алмау да ен жайғаны шындық. Қазақтың сырлардың өзінде-ақ ұлан-ғайыр қазақ 
ежелден қалыптасқан ырым-тиымдарын сахарасына кең тарап, жергілікті ұлттардың зерделеу – бүгінгі біздің міндетіміз һәм 
ұмытуға айналдық. Осының бәрі баланың, арасына сіңіп, олардың өмір-тіршілігімен парызымыз. Халқымыз Ислам дінін қабыл-
тіпті адамның тәрбиесіне үлкен ықпал қабысып кеткен ақиқат діні – Ислам діні. дағаннан кейін ондағы адамның жаратылы-
етенін біліп жүрміз бе?.. Бүгінгі жастары- Пайғамбарымыз Мұхаммед жайған діннің сына тән құндылықтар – салт-дәстүріміз, 
мыздың дінге бет бұрғанына масаттанғаны- ең тазасын қаймағын бұзбай, сол қалпында әдет-ғұрыптарымыз бен наным-сенімдері-
мызбен, олар салт-дәстүрі мен әдет-ғұрпты елдің санасына жеткізген әулие аталары- міздің негізіне айнала бастады. Бұл әдет-
аса қадірлемейтінін байқаймыз. Соның мыз. Екінші тірегі — салт-дәстүр. Қазақ ғұрыптар мен сенімдердің негізгі қайнар 
әсерінен көптеген жастарымыздың өзге тұрмысында «тал бесіктен жер бесікке» көзі Құран аяттарынан бастау алып жатса, 
ағымдардың жетегінде кетіп жатқанын дейін қайталанып жататын далалық өрке- олардың көбі Исламның екінші негізі болып 
көреміз. Сондықтан да дін мен дәстүрдің ниеттің жарқын көрінісі. Салтынан, әдет- саналатын хадистер мен сүннеттерден 
өзара ықпалдастығы, бірігуі, біргелікте адам ғұрпынан қол үзбеген жұрттың кезінде та- тұрады. Дүние жүзінде Аллаға құлшылы-
тәрбиесіне ықпал етуі керек деп ойлаймын. лай өзге елдің өкілдерін, ғалым-зерттеу- ғын бастап, мінез-құлқы, адамгершілік 

Ислам діні – адамзат тарихы мен өрке- шілерді тамсандырғанын білеміз. Иманды- қасиеттері, саясаты, әкімшілік басқару 
ниетіне айрықша үлес қосқан ең ұлық дін. лықтың үшінші тірегі – ана тілі. істері, тәлім-тәрбиесі, әлеуметтік жұмыс-
Оның туы желбіреген жерлерде әрдайым Әдебиетіміз бен мәдениетіміз ғана емес, тары, әскери шаралары секілді әмбебап іс-
білім мен ғылым дамып, адамзат адамгер- сондай-ақ әдет-ғұрпымыз бен мінез-құл- әрекеттері мен жеке басына қатысты қара-
шілік пен парасаттың шыңына көтерілген. қымыз, халықтық болмысымыз, өмір пайым амалдарына дейін үлгі ретінде 
Шөліркеген даладай қуаңсып, суалған салтымыз, тәрбиеміз де, Қазан төңкерісі ұсынылып, ғасырлар бойы ұрпақтан-
көлдей құлазыған мекендер мұсылман- әкелген жасанды арзан құндылықтарға ұрпаққа беріліп, әрбір іс-әрекеттеріне дейін 
шылықтың аяқ басуымен көгалды шалғын, емес, Ислам мәдениеті негізінде қалып- қайталанып келе жатқан Мұхаммед пайғам-
көк майсалы жерге айналды. Қасиетті Құран тасқан. Ислам біз үшін тек дін ғана емес, бардан басқа ешқандай жан жоқ. Біздің 
Кәріммен бірге қазақ даласына үлкен Ислам рухани мұрамыздың қайнар көзі, тіпті қазіргі әдет-ғұрып деп ұстанып жүрген ата-

баба мұраларының көпшілігін бабалары-
мыз сол кезеңдерде «сүннетті ұстану» 
ниетімен қалыптастырған. Бұған дәлел – 
көптеген әдет-ғұрыптар мен наным-сенім-
деріміздің хадис және сүннеттерімен 
үндесіп жатуында.

Ислам діні ұлтымыздың бітім-болмысы 
мен мәдениетінде дәстүрлері мен әдет-
ғұрыптарында өзіндік із қалдырған. Халқы-
мыздың тұрмыс-тіршілігінде сақталған 
діни дәстүрлер: сүндеттеу, неке қию, 
Құрбан айт пен Ораза айт, жарапазан, 
садақа беру, пітір беру, бата беру, тәуіптік 
емдеу әдісі, тасаттық жасау діни жоралғы-
лардың өміршеңдігін көрсетеді. Сондай-ақ, 
беташар, жар-жар, жоқтау, тойларда жырау 
жырлатып, дастандар мен терме, жырлар 
тыңдау секілді салтымызда қандай ғибрат 
пен өнеге, тәрбие жатыр десеңші. Ұлттық 
киімді күнделікті тұрмыста пайдалану, 
әйелдердің кимешек киуі мұрағатқа кеткен-
дей. Біздің көрші елдеріміз өзбек пен тәжік 
бұл мәселені жоғарғы жақтан бастап қолға 
алды. Сондай-ақ мазарлар мен кесенелер, 
мешіттер мен медреселер халқымыздың 
тарихында ұлт руханиятының асыл қазы-
насы ретінде қызмет атқарды.

Елбасымыз Қазақстан халқына арнаған 
Жолдауында: «Дәстүр мен мәдениет – ұлт-
тың генетикалық коды», – деп ұлттық құн-
дылықтардың айрықша орнын атап өтті. 
Ата-бабадан аманат болып жеткен сол 
дәстүрлердің бір парасы сан ғасырлардан 
бері ұласып келе жатқан ұғым-ұстанымдар 
болса, ал басым бөлігі асыл діннің әсерінен 
пайда болған дағдылар. Расында да белгілі 
бір қауымның қалыптасуы үшін алдымен 
ортақ тілі мен діні, тарихы мен салт-дәс-
түрі, Отаны болуы тиіс. Осы айтқандары-
мыздың бәрі, айналып келгенде ұрпақ 
тәрбиесіне қызмет ететін ұлтымыздың 
алтын діңгегі болып қалсын.                                    

                                                                                           
Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                                           

журналист-ақын

ЖЫЛЖЫМАЙТЫН МҮЛІККЕ ҚҰҚЫҚТАРДЫ МЕМЛЕКЕТТІК ТІРКЕУ 
МЕРЗІМІНІҢ БОЛМАУЫ САЛДАРЫ

"Жылжымайтын мүлікке құқықтарды мем- кезде тұлға ауыртпалықты тоқтату үшін негіз Жалпыға ортақ, жаңа ҚРӘқБК жеке және белгілеуші құжатты бұрын 20 ақпан 2008 жыл-
лекеттік тіркеу туралы" (бұдан әрі - Заң) Қазақ- болып табылатын заңдық факт басталған кез- заңды тұлғаларға қатысты қысқартылған ғы, онда тұлға әкімшілік жауапкершілікке 
стан Республикасының Заңының. 2007 жылғы ден бастап алты айдан кешіктірмей мемле- өндірісті ұсынады. 2017 жылғы 28 желтоқ- тартылады деген бап бойынша 460 ҚРӘқБК. 
26 шілдедегі 9 бабына сәйкес, осы баптың 4 кеттік тіркеу туралы өтінішпен жүгінуге сандағы Әкімшілік құқық бұзушылық туралы -анықталған жағдайда, өткізу алты айлық 
және 5-тармақтарында көзделген жағдайларды міндетті. кодексіне енгізілген түзетулерге сәйкес, жеке мерзімін тіркеу туралы әкімшілік құқық 
қоспағанда, тұлға құқық (құқық ауыртпалығы) ҚР "Әкімшілік құқық бұзушылық туралы» адамға (заңды және заңды) айыппұл салынған- бұзушылық хаттаманы жасайды;
туындауы үшін негіз болып табылатын заңдық кодексінің (әрі қарай- ҚРӘқБК) 460 бабында нан кейін жеті күн ішінде тағайындалған -әкiмшiлiк құқық бұзушылық туралы 
факт басталған, оның ішінде шартты нотариат көзделген, бұзған жеке және заңды тұлғалар соманың жартысынан жартысын төлеу құқығы хаттаманы ресiмдеу үшiн жеке немесе заңды 
куәландырған, сот шешімі күшіне енген, өзге де көрсетілген мерзімінің әкімшілік жауаптылық- берілген. тұлға тiркеушi органға мынадай құжаттардың 
құқық белгілейтін құжаттар берілген кезден қа әкеп соғады. Бұл жағдайда бұзу алты айлық айналыс тізбесі қажет;
бастап алты айдан кешіктірмей мемлекеттік Қазақстан Республикасының 2017 жылғы мерзімі тіркеуші орган үшін негіз болып табыл- -түпнұсқасы мен көшірмесін жеке басын 
тіркеу туралы өтінішпен жүгінуге міндетті. 28 желтоқсандағы Заңына сәйкес, 460 бабына майды, құжаттарды қабылдаудан бас тартуды куәландыратын құжаттардың жылжымайтын 

Заңының 9-бабының 4-тармақшасына сәй- өзгерістер енгізілді: мемлекеттік тіркеу үшін " жылжымайтын мүлік объектісінің меншік иесі (жеке куәлігі);
кес, мемлекеттік органдар мен уәкілетті адам- 1.Жеке және (немесе) заңды тұлғалардың мүлікке құқықтарды. -түпнұсқаларын құқық белгілеуші құжат-
дар салатын құқықтар ауыртпалықтарын және жылжымайтын мүлікке құқықтарды мемлекет- Сонымен қатар, 60 бабының 3 тармағына, тың көшірмесі және бұзылған мерзімге 
осындай құқықтар ауыртпалықтары құқық тік тіркеуге құжаттарды берудің "Жылжымай- жеке және заңды тұлғалар тіркемеген жылжы- берілген құжаттарды тіркеу;
иесінің өзінің ерік білдіруінсіз белгіленетін тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу майтын мүлікке құқықты Заң қолданысқа құқық белгілейтін құжаттардың көшір-
басқа да жағдайларда мемлекеттік тіркеу тура- туралы" Қазақстан Республикасының Заңында енгізілгенге дейін өз құқықтарын тіркеуге мін- мелері, жылжымайтын мүлік объектісіне 
лы өтініштер, сондай-ақ заңдық талаптарды белгіленген мерзімін бұзуы ескерту жасауға детті алты ай ішінде күннен бастап қолданысқа техникалық паспорт, жер учаскесіне акт, келі-
тіркеу туралы өтініштер мемлекеттік тіркеуге әкеп соғады. енгізіледі) Заңдарымен. (Заң қолданысқа енгі- сім-шарт жалдау немесе сатып алу-сату жер 
дереу берілуге тиіс. 2.Осы баптың бiрiншi бөлiгiнде көзделген, зілген 20 тамыз, 2007 жылы). учаскесін);

Қазақстан Республикасының 2012 жылғы әкiмшiлiк жаза қолданылғаннан кейiн бiр жыл Демек, мүдделі адамдар қажет құжаттар -фактілерді түсіндіруге түсініктеме беру, 
27 сәуірдегі Заңына сәйкес, атап айтқанда Заң- iшiнде қайталап жасалған дәл сол әрекет – жеке меншік құқығын тіркеуге дейін 20 ақпан 2008 оған байланысты құжаттарды тапсырудың 
ның 9-бабы 5 тармақпен толықтырылды – тұлғаларға – он, заңды тұлғаларға жиырма жыл. Бұл жағдайда бұзу осы мерзім әкімшілік соңғы мерзімі жіберілмеді.
Құқықты (құқық ауыртпалығын) мемлекеттік айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл жауапкершілік қарастырылмаған.
тіркеуді болғызбайтын ауыртпалықтар болған салуға әкеп соғады. Осыған байланысты, егер күні, құқық Приозерск қаласының әділет басқармасы

МАГНИЙ В ОРГАНИЗМЕ
Магний – самый распространённый участвует во всех этапах синтеза белка – глав-

элемент на земле. Переоценить его значение ного построителя человеческих клеток.
для здоровья человека невозможно. Специа- Учёные подсчитали, что магний участвует 
листы уверяют, что магний в организме – в 350-ти процессах, происходящих в организ-
самый важный химический элемент для ме: в работе сердечно-сосудистой, пищевари-
здорового функционирования после кисло- тельной систем, в построении новых клеток, 
рода. В здоровом человеке содержится до 21 усвоении витаминов группы В, работе мозга, 
граммов чистого магния. По важности для почек, в функционировании эндокринной 
здоровья этот элемент ставится выше калия системы, производстве энергии. Дефицит 
и кальция. Однако, большинство людей магния сказывается на работе каждой из этих 
мало знает о важности магния. систем.

Польза магния для сердца
Польза магния Сердце – тоже мышца. Недостаток магния в 
Магний содержится в значительном организме может провоцировать многие забо-

количестве во всех органах и тканях человечес- левания сердечно-сосудистой системы. 
кого организма, соли магния присутствуют в Учёные зафиксировали такой факт. Один 
питьевой воде, а в морской – находятся в из пациентов контрольной группы отказался от 
значительных количествах. Без магния невоз- инъекционной терапии, но съедал ежедневно 
можны многие процессы в организме, он по четыре банана, которые богаты магнием. 

Эффект от «банановой терапии» оказался п о з в о л я е т  
аналогичным инъекционной – аритмия стала п р е д о т в р а -
менее выраженной. тить развитие 

Польза магния для сосудов инсульта. И 
Магний нормализует давление, чистит риск образо-

сосуды! вания тром-
Магний расслабляет не только мышцы и бов снижен у 

нервные окончания. Аналогичным образом он тех, в чей ор-
влияет на кровеносные сосуды, снимает ганизм посту-
спазмы сосудов, тем самым увеличивает пает доста-
кровоток. Магний позволяет очистить стенки точно  маг -
сосудов от атеросклеротических бляшек, улуч- ния.
шить кровоток и с этой точки зрения. Расслаб- Восполнив недостаток магния в организме, 
ленное состояние сосудов, их чистота спо- можно избавиться от головных болей, даже 
собствуют нормализации артериального дав- таких интенсивных, как мигрени. Учёные 
ления, поэтому гипертоникам показан магний. провели исследования, согласно которым 

Сосуды головного мозга содержат в два потребление человеком, страдающим мигреня-
раза больше магния, чем другие органы. В ми, 200 мг магния в день, на 80% снижало 
основе многих видов головной боли лежат частоту возникновения приступов мигрени. 
спазмы сосудов. Нетрудно догадаться, то и Причём после приёма магния эффект 
здесь не обошлось без магния, точнее, без его проявлялся стремительно: головные боли, 
дефицита. Есть данные, что диета, направлен- даже сильные, проходили в течение часа.
ная на поступление магния в организм, 

Будьте здоровы!

По материалам  интернет-ресурсов
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ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                                                                          

Приозерск қаласының ветеринария гізіледі.
бөлімі, кейіннен өткізуге арналған ауыл Ауыл шаруашылығы жануарларын сою 
шаруашылығы жануарларын союды алаңдарында (ауыл шаруашылығы жануар-
ұйымдастыру ЕРЕЖЕСІН ұсынады. ларын сою алаңдарында) сойған кезде ұша-

Осы кейіннен өткізуге арналған ауыл ларда тиісті әкімшілік- аумақтық бірліктің 
шаруашылығы жануарларын союды ұйым- жергілікті атқарушы орган бөлімшесінің 
дастыру ережесі (бұдан әрі - Ереже) ветеринариялық дәрігер берген жануарды 
«Ветеринария туралы» Қазақстан Республи- сою алдында ветеринариялық тексеріп 
касының 2002 жылғы 10 шілдедегі  Заңына қарау және ұшалар мен ағзаларды союдан 
сәйкес әзірленді және кейіннен өткізуге кейін ветеринариялық тексеріп қарау нәти-
арналған ауыл шаруашылығы жануарларын желерін көрсетіп, тиісті әкімшілік-аумақтық 
союды ұйымдастыру тәртібін айқындайды. бірліктің қолайлылығы туралы ветерина-

Кейіннен өткізуге арналған ауыл шаруа- риялық анықтама бірге жүреді.
шылығы жануарларын сою Қазақстан Рес- Ауыл шаруашылығы жануарларын сою 
публикасының ветеринария саласындағы алдында сою нәтижесінде алынған ұшалар 
заңнамасында белгіленген ветеринариялық мен ағзалар өткізудің алдында уәкілетті 
(ветеринариялық-санитариялық) ережелер орган белгілеген тәртіппен ветеринария-
мен нормаларды сақтап және белгіленген лық-санитариялық сараптамадан өтеді.
тәртіппен ветеринариялық-санитариялық Сою пункттерінде немесе етті қайта 
сараптаманы жүргізіп, ветеринариялық өңдеу кәсіпорындарында сойған кезде 
және ветеринариялық-санитариялық талап- ветеринариялық-санитариялық сараптау 
тар мен нормаларға сәйкес келетін сою зертханасының немесе өндірістік бақылау 
пункттерінде немесе етті қайта өңдеу бөлімшесінің ветеринариялық дәрігері:
кәсіпорындарында жүзеге асырылады. -ауыл шаруашылығы жануарында бір-

Сою пункттері немесе етті қайта өндеу дейлендіру номерінің, ветеринариялық 
кәсіпорындары жоқ кезенде ауыл шаруа- паспорттың және онда өткізілген ветери-
шылығы жануарларын сою және жануар нариялық-профилактикалық іс-шаралар 
мен оның сою өнімін ветеринариялық тек- мен диагностикалық зерттеулер туралы 
серіп қарау ветеринариялық және ветери- белгінің болуын тексеруді;
нариялық санитариялық талаптарға сәйкес -ветеринария саласындағы уәкілетті 
келетін сою алаңдарында (ауыл шаруашы- органмен белгілеген тәртіппен жануарды 
лығы жануарларын сою алаңдарында) сою алдында ветеринариялық тексеріп 
жүзеге асырылады. қарауды және ұшалар мен ішкіағзаларды 

Ауыл шаруашылығы жануарларын сою союдан кейін ветеринариялық-санита-
тек қана Қазақстан Республикасының риялық сараптауды, сараптама актісін 
Үкіметі белгілеген тәртіппен берілетін есеп- беруді, ұшаларды таңбалауды ветеринария 
тік номерлері бар сою пункттерінде,сою саласындағы уәкілетті орган белгілеген 
алаңдарында (ауыл шаруашылығы жануар- тәртіппен жүргізеді.
ларын сою алаңдарында) және етті қайта Ауыл шаруашылығы жануарларын сою 
өңдеу кәсіпорындарында жүзеге асыры- пункттерінде немесе етті қайта өндеу 
лады. кәсіпорындарында сойған  кезде ұшасы 

Жануарларды сою алаңдарында (ауыл ветеринариялық- санитариялық сараптау 
шаруашылығы жануарларын сою алаң- зертханасының немесе өндірістік бақылау 
дарында)сойған кезде ветеринариялық  бөлімшесінің сараптама актісінің негізінде 
дәрігер: белгілеген тәртіппен берілген ветеринария-

Ауыл шаруашылығы жануарында бір- лық сертификатпен бірге жүреді.
дейлендіру номерінің, ветеринариялық Жануарлардан алынатын өнімдер (ет 
паспорттың және онда өткізілген ветерина- және ет өнімдері) мен шикізатты ішкі сауда 
риялық профилактикалық іс шаралар мен объектілерінде өткізу ауыл шаруашылығы 
диагностикалық зерттеулер туралы белгінің жануарының осы ереженің талаптарына 
болуына тексеру: сәйкес сойылғандығын растайтын ветери-

Ветеринария саласындағы уәкілетті ор- нариялық құжаттар болған кезде ғана 
ганмен белгілеген тәртіппен ауыл шаруа- жіберіледі.
шылығы жануарларын сою алдында 
ветеринариялық тексеріп қарау және Ж.Н КАСЫМБАЕВА,
ұшалар мен ішкі ағзаларды союдан кейін Приозерск қаласының ветеринария 
тексеріп қарау ,ұшаларды таңбалау жүр- бөлімі басшысының м.а.

КЕЙІННЕН ӨТКІЗУГЕ АРНАЛҒАН 
АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ 
ЖАНУАРЛАРЫН СОЮДЫ 

ҰЙЫМДАСТЫРУ ЕРЕЖЕСІ

ХАБАРЛАНДЫРУ

         2018 жылғы 21-23 тамыз аралығында «ҚҰБАН АЙТ» 
мерекесінде құрбандыққа шалатын малдар тек Производственная-6 
көшесінде орналасқан ЖК. О.Еспенбетовтың мал сою алаңдарында  

ғана рұқсат етіледі.

«Приозерск қаласының ветеринария
 бөлімі» ММ

ОБЪЯВЛЕНИЕ

С 21-23 августа 2018 года на празднике «КУРБАН АЙТ» 
разрешается проводить жертвоприношение только на убойной 

площадке ИП Еспенбетов,  находящейся по адресу: 
ул.Производственная-6.

ГУ «Отдел ветеринарии 
города Приозерск»

РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ 
ПАССАЖИРСКИХ ПОЕЗДОВ

ПО СТ.САРЫШАГАН


